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PERMBLEDHJE E TE DHEENAVE PER PROGRAMIN Ni PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Kolegji Universitar “LOGOS” (mé tej KU LOGOS), éshté njé institucion privat i arsimit t& larté q&
zhvillon veprimtari né fushén e arsimit dhe shkencés né Republikén e Shqipérisé, né zbatim t& Ligjit
Nr. 80/ 2015 “Pér Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né
Republikén e Shqipéris¢”. Kolegji Universitar “LOGOS” &shté hapur me Vendim t& Késhillit t&
Ministrave Nr. 1055, daté 29.07.2009. KU LOGOS é&shté riorganizuar me Urdhér i Ministrit t&

Arsimit dhe Sportit UMAS Nr. 93, date 06.03.2017 “Pér miratimin e statutit t& Kolegjit Universitar
Logos™.

KU “LOGOS” &éshté organizuar né 3 Fakultete:
1. Fakulteti i Shkencave té Aplikuara
2.Fakulteti Ekonomik

3. Fakulteti i Shkencave Humane dhe Komunikimit Gjuhésor.

Programi i studimit Diplomé profesionale né "Agrobiznes"ofrohet nga Fakulteti Ekonomik i cili ofron
né€ departamentet pérkatése programet e studimit si vijon.

Fakulteti Ekonomik-Departamenti Financé Kontabilitet

i né ciklin e paré: Bsc né “Financé Kontabilitet”
ii. né ciklin e dyté: MP né “Financé kontabilitet”;

Fakulteti Ekonomik-Departamenti i Menaxhimit

i.  néciklin e paré: Bsc né “Menaxhim Biznesi
Bsc né “Menaxhim Turizmi”

Fakuiteti Ekonomik-Departamenti i Agro 'iznesit

i.  néciklin e paré: Dp né “Agrobiznes”

Ky raport i vlerésimit t& jashtém analizon programin e studimit “Diplomé profesionale né&
"Agrobiznes" me profile "Marketing i Produktit Bujgésor"dhe"Menaxhim i Fermés Bujqésore".
Programi I studimit ofrohet nga Departamenti i Agrobiznesit (Fakulteti Ekonomik) Programi i
studimit &shté licencuar me UMASR Nr. 405 daté 25.07.2019.

Pranimi i studentéve q& ndjekin ké&té program studimi t&€ ofruar nga Departamenti pérkatés prané KU
LOGOS é&shté realizuar sipas kritereve qé vendos ligji Nr. 80/2015, daté 22/07/2015 “Pér arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé” si dhe aktet
nénligjore né zbatim t& tij, por dhe t& atyre q& parashikojn& Statuti i KU LOGOS dhe Rregullorja e
programit t& studimit.

Stafi i angazhuar né két€ program studimi (PS) &shté i pérkushtuar dhe posedon eksperiencén e
nevojshme pér té ofruar njé shérbim cilésor. Megjithaté Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém ( GVI)
konstaton se programi i studimit ka nevojé pér p&rmirésime t€ métejshme sidomos sa i pérket
moduleve qé lidhen direkt me emértimin e PS. Mg konkretisht GVJ rekomandon: rishikimin e
moduleve t& pérfshira né programin e studimit, né to vihet re ofrimi i programeve t& ngjashme né
nivelin bachelor (Bsc) nga IAL t& tjera n€ vend si Universiteti Bujgésor i Tiranés dhe Universiteti i
Korgés. Pérshtatjen e pérmbajtjes sé objektivave té nxénies me profilin e studentit t& targetuar nga DP.
Pérshtatja e syllabuseve sipas VKM Nr 185 sa i pérket pjesés s€ punés praktike dhe teorike 50/50.
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Pérshkrimi i procesit t€ vlerésimit té jashtém;

Procesi i vlerdsimit t€ jashtém pér akreditimin e programit t& studimit “Diplom& profesionale né
"Agrobiznes" me profile "Marketing i Produktit Bujqésor" dhe "Menaxhim i Fermés Bujqésore"
ofruar nga Departamenti i Agrobiznesit (Fakulteti Ekonomik) prané KU LOGOS filloi me trajnimin,
prezantimin si dhe ndarjen e punés ndérmjet ekspertéve té grupit t& vlerésimit té jashtém. M& pas ky
grup, bazuar né dokumentacionin e vendosur né dispozicion nga ASCAL, filloi shqyrtimin e Raportit
té Vlerésimit t& Brendshém si dhe dokumentet pérkatése né mbéshtetje t& tij. Gjaté késaj faze u
identifikuan dhe u listuan njé séré pyetjesh qé kishin lidhje me standardet dhe kriteret pérkatése, t&
cilat do t& merrnin pérgjigje gjaté takimeve qé do té realizoheshin né IAL.

Vizita 2 ditore né¢ KU LOGOS u realizua gjaté datave 16-17/06/2021, ku Grupi i Vler&simit t&
Jashtém, realizoi takimet e pércaktuara né axhendén e vizités né IAL. Gjaté késaj vizite 2-ditore, GVJ
u takua me: Pérgjegjésin e Departamentit dhe Dekanin e FE, me Zyrén e Njésisé s¢ Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé, me pérfagésues t& Zyrés s& marrédhénieve me jasht€ / pranimeve dhe
késhillimit pér karrierén, grupin e vlerésimit t& brendshém, me stafin akademik t&€ angazhuar né kété
program studimi (t& brendshém dhe t& jashtém), me pérfaqésues t& Zyrés s¢ Burimeve Njerézore etj.

Gjaté kétij takimi u shqyrtuan ¢éshtje t& ndryshme q& lidhen me vlerésimin e programit t& studimit né
fjalg, duke sqaruar edhe elementé& t& vecanté, pér t& cilat ishin ngritur pyetje pérkatése.

Pas vizités né 1AL, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém filloi punén pér t& hartuar raportin e vlerésimit té
jashtém bazuar né dokumentacionin ng dispozicion dhe informacionin e mbledhur gjaté takimeve dhe
vizitave t& realizuara né kété Institucion. N& pérfundim té kétij procesi ky grup dorézon draft-raportin
tek eksperti pérkaiés i ASCAL.

Gjaté gjithé procedurés GVJ &shté asistuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL, MSc. Arjana Alija.
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Mé daté 16.12.2021, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 9/31 Prot, daté
17.12.2021 dérgohet né& Institucion Drafi- Raporti i vlerésimit t& jashtém. IAL pércolli
komentet pérmes AMS mé daté 17.12.2021 dhe me shkresé zyrtare Nr. 127 Prot, daté
23122021

GVJ pasi u njohén me komentet e institucionit mbi Draft- Raportin sqaron si vijon:

L OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
DIPLOMI. PROFESIONALE

Standarti I.3.Kriteri 5

Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e
pércaktimet nénligjore kombétare né fuqi dhe Kuadrin Evropian e Shqiptar t&
Kualifikimeve pér kéto programe studimi.

Kriteri 5. Institucioni/njésia kryesore/kolegji profesional dhe njésia bazé pérgjegjése pér
programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet e cilésisé té organizimit,
strukturés akademike dhe numrit e shkallés sé kualifikimit t¢ stafit akademik.

Komenti i institucionit

Duke u nisur nga konstatimi né draft raport (fq. 10). Gjithashtu, vérehet nj& mbingarkesé
mésimore nga ana a stafit akademik, ku disa lektoré japin deri né 6 léndé (p.sh Olda Cico,
Ledia Sula, Iva Sulaj). N& disa raste, ka staf akademik qé figurojné si titullar 18ndé né
syllabuse. e paragiture, por q& nuk jané paraqitur fare si staf akademik n& rabelén e stafit
akademik (Shih Tabela per stafin akauemik, Agrobiznes.xlsx) , si p.sh Genci Pasko, apo
Jehona Gérmizi sqarojmé se:

Gjaté vizités sé zhvilluar né institucion,nga GVB éshté sqaruar rasti i lektorit Genei Pasko.
Ekspertét jané sqaruar pér ndryshimet e nevojshme qé jané béré né Departament né
semestrin e dyté, pér shkak té humbjes sé jetés sé njé nga anétarét e personelit akademik té
departamentit nga COVID 19 né Mars 2021. Genc Pashko i cili pér vitin akademik 2019-
2020 dhe deri né Mars 2021 ka gené pjesé e stafit akademir.

Ndérsa titullari i léndés "Bazat e Kontabilitetit" J Germizi éshté pjesé e stafit akademik té
Fakultetit Ekonomik, konkretisht e Departamentit Financé-Kontabilitet dhe ka hartuar dhe
firmosur syllabus-in pér léndén Bazat e Kontabilitetit, bazuar né profilin e saj shkencor.Kjo
reflektohet edhe né pasqyrat pérkatése 1é stafit akademik pér semestrin e paré dhe té dyté té
viteve akademike 2019-2020, 2020-2021. Eshté shpjeguar paraqitja e tabelave pérkatése né
Junksion té kétij ndryshimi, pér arsye té té cilit tabelat jané vendosur né cdo semestér.
(Tabela 5.1, 6.2, 6.3, 6.4-Tabelat pérmbledhése 1-24 ANEKS SIPAS RVB,).

Gjithashtu lektorét né Kolegjin Universitar Logos kané ngarkesa sipas normave té lejuara
dhe ¢ parashikuara né VKM-té pérkatése. Referuar tabelave 1é ngarkesave, pér vitin
akademik 2019-2020 dhe 2020-2021, Olda Cico si dhe Ledia Sula, né detyrén e Pérgjegjéses
s¢ Departamentit, nuk kané dhéné 6 léndé. Asistente-lektore Msc Iva Sulaj, ka dhéné 6 léndé
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dhe éshté pérgjigiur pér praktikat e studentéve. (Tabela 4.1, 4.2-TABELA PERMBLEDHESE
1-24 ANEKS SIPAS RVB).

Argumentimi i GVJ

GVJ falénderon pér sqarimet shtesé né lidhje me stafin por gjithsesi &shté e mendimit g€ kéto
sqarime nuk ndikojné n& vlerésimin e standartit pérkatés sepse si &shté théné mé sipér
modulet e pérfshira né kété program studimi kané njé orientim t&€ menaxhimit té&
sipérmarrjeve né nivel teorik dhe praktik t& pabalancuar. Po késhtu sa i pérket angazhimit t&
pedagogéve dhe Iéndéve q& ata japin nuk i jemi referuar vetém programit t&¢ studimit
profesional 2 vjegar ne Agrobiznes por edhe angazhimin e pedagogéve né programe t€ tjera
studimi. Késhtu pedagogu Olda Cico jep 6 léndé (parimet baze te marketingut, sjellje
konsumatore, menaxhim agrobiznesi, menaxhim marketingu, drejtim marketingu,
sipermarrje, makroekonomi. Megjithaté mé problematike paragitet situata pér pedagogun Iva
Sulaj e cila jo vetém ofron njé numér t& larté l&ndésh por edhe profili i léndéve &shté i
ndryshém. Pér shembull pedagogu né fjalé jep 1éndét e Kontabilitetit dhe Menaxhimit t&
teknikés Bujgésore. Gjykojmé qé kjo e fundit duhet t& ofrohet nga pedagogé qé€ kané formim
né shkenca bujqésore.

Per sa me sipér, sqarimi i i institucionit vlerésohet por nuk ndikon né ndryshimin ¢
vlerésimit té standartit pérkatés.

Standarti 1.3. Kriteri 6

Komenti i institucionit

Duke u nisur nga konstatimi ne draft raport (fq. 11-12), Referuar dokumentacionit t&
dorézuar prang ASCAL &shté e rekomandueshme q& objektivat pér formimin profesional t&
mos formulohen né ményré pérgjithésuese (generaliste), por t& pérshtaten dhe nivelit t&
studentsve dhe léndéve té tjera g€ ofrohen nga programi Agrobiznes. P.sh. njé nga objektivat
e Léndés Marketing Agrar &shté qé& studenti t& marré dije se si grumbullohen t& dhénat
primare dhe sekondare n& semestrin e I-ré, ndérkohé q& lénda specifike pér mbledhje t&
dhénash ofrohet né Semestrin e 1I-t€. Pé&r mé tepér, né Léndén e mbledhjes s& t& dhénave nuk
shpjegohet se cilin program (software) statistikor studentét do t&€ pérdorin n€ analizimin e t&
dhénave; do t& jeté excel, apo ndonj& program tjetér statistikor si¢ mund té€ jeté¢ STATA, R,
SPSS, etc. Lénda Informatiké e zbatuar q& ofrohet né semestrin e I-ré ka vetém konceptet
bazé té programeve t&€ Microsoft &indoés (MS Word, Excel, Pogerpoint). Prandaj &shté e
rekomandueshme qé objektivat t& formulohen né pérputhje me nivelin e programet e
studimit dhe kérkesat e tregut té punés t& nxjerra nga analizat e ndérmarra nga insitucioni.

Lénda Informatiké e Zbatuar qé zhvillohet né semestrin e paré ¢ vitit ¢ paré u jep studentéve
té programit profesional koncepte bazé té programeve té Microsoft Office dhe ka piké té forté
realizimin e oréve né laborator, té shprehur 1ECT nga 6 piké qé ka lénda.

Pérsa i pérket léndés Mbledhje e Pérpunim té Dhénash, sofiéare i parashikuar pér zbatimin e
léndés éshté Excel dhe R (si program Open Source Free). Duke gené se programi éshté
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profesional, éshté gjykuar se pérdorimi i Excel-it, pérmbush mé sé miri nevojat e studentéve
1é kétij programi. Né léndét e tjera specifike té programit, objektivat duhet té pérshtaten mé
miré me nivelin e studentéve dhe karakteristikat e programit profesional.

Argumentimi i GVJ

Gjykojmé qé& sqarimet pér ¢do kriter nuk mund t€ béhen t& shképutura nga logjika e
rekomandimeve t& béra nga GVJ pér programin e studimit né t&rési. Thelbi i vler&simit t&
kétij kriteri, por jo vetém, nuk ka t& b&jé eksluzivisht se cilin program kompjuterik studentét
mésojné apo pérdorin, por ka t& b&je mé shumé me pérmbajtien e modulit specifik (p.sh
mbledhja e t& dhénave) dhe lidhjen me modulet e tjera t& programit t& studimit. Nése né
modulin mbledhja e t& dhénave studenti méson rreth shpérndarjeve statistikore apo testimit t&
hipotezave, GVJ nuk véren né asnjé moment se si dhe me cilat instrumente studentét do
mésojné t& i aplikojné apo praktikojné kéto koncepte teorike.

Si¢ &shté pérmendur dhe mé herét, edhe né kété kriter GVJ analizon né vazhdimési faktin q&
programi i studimit ka nevojé t& pérshtatet jo vetém sa i pérket léndéve t€ pérfshira né t&€ por
edhe lidhjen e tyre me 1éndé t& tjera. Sqarimet né lidhje me l&ndét e informatikés i vlerésojmé
por gjithsesi kjo nuk ndikon n& vlerésimin e standartit.

Per sa me sipér, sqarimi i i institucionit vlerésohet por nuk ndikon né ndryshimin e
vlerésimit té standartit pérkatés.

II. STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E PROGRAMEVE Ti STUDIMIT ME
KARAKTER PROFESIONAL

Standarti IT kriteri 2

Duke u nisur nga konstatimi né draft raport (fq. 11-12): Sidoqoft¢ vérehet njé
mospéputhje ¢ madhe né ngarkesén né kredite t& moduleve t& Semestrit t& I-r€, viti i I-ré. Pér
shembull, moduli Baza t& Ekonomisé ngarkesén totale t&€ ECTS e ka 12, ku vetém leksionet
kan& 6 ECTS, Seminaret 3 ECTS, Ushtrimet/Detyré Kursi 1.5 ECTS, dhe Laborator/praktiké
1.5 ECTS. E njéjta gjé vlen pér modulet Menaxhim Agrobiznesi dhe Baza t€¢ Kontabilitetit.
Ndérkohé, modulet Gjuhé e Huaj (Anglisht) kané 6 ECTS pér Leksionet dhe 6 ECTS pér
Ushtrime/Detyré Kursi. Moduli Informatiké e Zbatuar ka 6 ECTS pér Leksionet, 3 ECTS pér
Seminaret, 0.5 ECTS pér Ushtrime/Detyré Kursi, dhe 1.5 ECTS pér Laborator/Praktiké,
sqarojmeé se:

Modulet Baza té Ekonomisé, Menaxhim Agrobiznesi, Baza té Kontabilitetit, kané ngarkesé
6ETC nga (¢ cilat leksionet kané 3ECTS, seminaret 1.5ECTS, Ushtrimet/Detyra Kursi 1.5
ECTS. Moduli informatiké e zbatuara ka 6ECTS, nga té cilat leksionet kané 3ECTS,

seminaret 0.5ECTS, Ushtrimet/Detyra Kursi 1.5 ECTS, Laborator/Praktiké 1ECTS. (Tabela
10.1, 10.2, 10.3, 10.4 Tabelat Pérmbledhése 1-24 Aneks sipas RVB).

Argumentimii GVJ

GVIJ i &shté referuar dokumentit ,, 19.3 Plani mésimor 2020-2021.pdf”. Eshté e réndésishme
qé té& ruhet konsistenca né dokumentacionin e paraqitur pér vlerésim.
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Per sa me sipér komenti i institucionit per kete standard nuk pranohet.

Standarti Il kriteri 3

Duke u nisur nga konstatimi né draft raport (fq. 13 )Ndérkohg, pér sa i pérket Programit
Piofesional Marketing i Produktit Bujgésor, edhe pse orét totale jané referuar me ngarkesé
150 or&, nga ku 60 oré né& auditor dhe 90 studim individual, Leksionet pér Modulet: Bazat e
Ekonomis&, Menaxhim Agrobiznesi, Baza t& Kontabilitetit, dhe Gjuha e Huaj (Anglisht) jan&
t& shénuara me 0 oré, edhe pse ngarkesa né kredite ECTS &shté 6 pér secilén prej moduleve.
Gjithashtu, Moduli Informatiké e Zbatuar ka ngarkesé né oré né auditor pér sa i pérket
leksioneve me 1 oré ndérkohé ngarkesa me kredite &shté gjithashtu 6. Kjo &shté njé
mospérputhje esenciale dhe bie ndesh me ligjin nr. 80/2015 sqarojmé se:

Programi i studimit me karakter profesional né Agrobiznes me profile "Marketing i Produktit
Bujyésor" dhe "Menaxhimi i Fermés Bujgésore" ka té njéjtén strukturé pér té dy profilet.
Modulet Baza té Ekonomisé, Menaxhim Agrobiznesi, Baza té Kontabilitetit dhe Gjuha e Huaj
(Anglisht) jané té trungut té pérbashkét dhe si té tilla kané njé shpérndarje ECTS pér té dyja
profilet (Tabela 10.1, 10.2, 10.3, 10.4 Tabela pérmbledhése 1-24 ANEKS SIPAS RVB).

Argumentimi i GVJ

Per sa me sipér komenti i institucionit per kete standard nuk pranohet. GVJ i &shté
referuar dokumentit “/9.3. Plani mésimor 2020-2021.pdf”. Eshté e réndésishme qé t& ruhet
konsistenca né dokumentacionin e paraqitur pér vlerésim.

Standarti II.2 kriteri 4

Duke u nisur nga konstatimi né draft raport (fq. 17 ) ME specifikisht, Programi
Profesional Menaxhim i Fermés Bujgésore, bazuar né planin mésimor 2020-2021 si dhe
planin mésimor 2019-2020, pérmban 170 oré praktiké nga 1200 or& total n€ auditor, ku n&
pérgindje éshté 14%. Kjo ndarje éshté nén minimumin ligjor prej 25% té pércaktuar
né VKM Nr. 185. Dt 25.3.2021 sqarojmé se:

Programi profesional né té dyja profilet pérmban né total 180 oré né praktiké (mésimore dhe
profesionale) (Tabela 10.1, 10.2, 10.3, 10.4 TABELAT PERMBLEDHESE 1-24 ANEKS
SIPAS RVR). Programi éshté licencuar me vendim nr.405, daté 25.07.2019 dhe kjo bén té
pamundur té zbatojé dispozitat e VKM nr 185, daté 25.03.2021.

Né respekt té pérmirésimit t¢é vazhdueshém té programit dhe kushteve ligjore né fuqi, éshté
pérgatitur drafti planit mésimor té rishikuar dhe éshté kérkuar nga pedagogét rishikimi i
syllabuseve para dérgimit 1¢ Draft Raportit té Vierésimit 1€ jashtém. Sugjerimi juaj i drejté
éshté miratuar tashmé nga strukturat e brendshme té Kolegjit. (Bashkéngjitur procedura e
rishikimit)

Argumentimii GVJ
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GVJ gjykon gé& ndryshimi kohor midis ligencimit dhe VKM nr 185, dat& 25.03.2021 nuk
pérbén njé argument t& qéndrueshém sepse KU LOGOS mund t& kishte ndérmarré nj€ proces
riorganizimi té programit t& studimit prané MASR dhe né vijimési t& kishte filluar procesin e
akreditimit t& programit t& studimit. Po késhtu njésia bazé ka t& drejté t& ndryshojé deri né
20% t€ programit t€ studimit pa qen& né kundérshtim me ligjin.

Per sa me sipér, sqarimi i i institucionit vlerésohet por nuk ndikon né ndryshimin e
vlerésimit té standartit pérkatés.

Standarti I11.2. Kriteri 3

Duke u nisur nga konstatimi né draft raport (fq. 23 ) Referuar syllabuseve t& paraqitur né
planin mé&simor 2020-2021, literatura bazé dhe mbéshtetése &shté né shumé raste e bazuar né
leksione t& pérmbledhura, e vjetéruar si dhe e papérshtatéshme pér nivelin e programit t&
studimit sqarojmé se:

Literatura e pérdorur i referohet ofertés sé axhornuar té botimeve universitare né treg. Né
ményré sistematike leksionet jané axhornuar sipas viteve akademike.

Argumentimi i GVJ

GVIJ gjykon qé duhet t& béhen mé shumé pérpjekje pér t& pérditésuar literaturén. Né modulin
Fitotekni, literatura e rekomanduar &shté grup autorésh Botim i viti 1987; né¢ modulin Cmimet
e produkteve bujqésore, literatura bazé dhe e rekomanduar nuk ka njé vit botimi; né modulin
Baza t& Ekonomisé, literatura e rekomanduar Mankiw 2003, 2005, apo Varian 2000 jané té
njé& niveli shumé t& avancuar).

Per sa me sipér, sqarimi i i institucionit vlerésohet por nuk ndikon né ndryshimin e
vlerésimit té standartit pérkatés.

Standarti I11.4. Kriteri 3

Duke u nisur nga konstatimi né draft raport (fq. 26 ), Duke marré né€ shqyrtim syllabuset e
léndéve vihet re qé edhe pse ka njé diversitet né format e kontrollit t€ njohurive, GVJ gjykon
qé format e ndryshme nuk jané& konform rregullit 50/50 q& parashikohet n&¢ VKM nr 185 daté
25.03.2021 ndryshim i VKM 41 sqarojmé se:

Programi éshté licencuar me vendim nr.405, daté 25.07.2019 dhe kjo bén té pamundur té
zbatojé dispozitat e VKM nr 185, daté 25.03.2021.

Argumentimi i GVJ

GVJ gjykon g& ndryshimi kohor midis ligencimit dhe VKM nr 185, daté 25.03.2021 nuk
pérbén njé argument t& qéndrueshém sepse KU LOGOS mund t€ kishte ndérmarré njé proces
riorganizimi t& programit t& studimit prané MASR dhe né vijimési t& kishte filluar procesin e
akreditimit t& programit t& studimit. Po késhtu njésia baz€ ka t& drejté t& ndryshojé deri né
20% t& programit t& studimit pa qené né kundérshtim me ligjin.
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Per sa me sipér, sqarimi i i institucionit vlerésohet por nuk ndikon né ndryshimin e
vlerésimit té standartit pérkatés.

Standarti VI.1. Kriteri 3

Duke u nisur nga konstatimi né draft raport (fq. 33 ), Nga t& dhénat e departamentit t&
Agrobiznesit rezulton q& pér stafin e angazhuar né t& dy vitet akademike pér kété program
studimi, 55% e stafit &shté PAE ndérsa rreth 45% jané PAK duke gené n& kundérshtim me
rregullin 70% PAE dhe 30% PAK.

Referuar tabelés 7 (Tabelat pérmbledhése 1-24 ANEKS SIPAS RVB), pér vitin akademik
2019-2020, raporti PAE/PAK éshté 13/4 ose 76.5%/23.5%, ndérsa pér vitin akademik 2020-
2021 raporti PAE/PAK éshté 10/4 né konformitet té ploté me kuadrin ligjor. Gjithashtu
referuar tabelave 4.1, 4.2 pér vitin akademik 2019-2020, né oré mésimore, ky raport éshté
360/240 oré ose 60%/40% dhe pér vitin akademik 2020-2021 ky raport éshté 984/240 ore ose
80.4%/19.6%.

Argumentimi i GVJ

Né kété kriter GVJ ka shkruar gjithashtu q&: Megjithaté, KU LOGOS ka lidhur njé
marréveshje me MASR "Pér pércaktimin e numrit té personelit akademik, me kohé té ploté né
njésité bazé né kolegjin universitar "Logos" né datén 10.07.2019. Kjo marréveshje €shté
marré parasysh né vlerésimin e kriterit duke mos penalizuar institucionin. Pra vlerésimi i
kriterit pérkatés &shté béré duke marré parasysh marréveshjen me MASR dhe nuk ka ndikuar
negativisht né vlerésimin e standartit.

Per sa me sipér, sqarimi i i iastitucionit vlerésohet por nuk ndikon né ndryshimin e

vlerésimit té standartit pérkatés.
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Vlerésimi i Programit té Studimit me karakter profesional ” “Agrobiznes”me profile

“Marketing i Produktit Bujgésor” dhe “Menaxhimi i Fermés Bujgésore

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
ME KARAKTER PROFESIONAL

Standardi L1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi me karakter profesional né pérputhje me
misionin dhe géllimin e tij dhe né pérputhje me nevojat e kérkesat e tregut t€ punés.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programet e studimeve hartohen
dhe ofrohen né pérputhje me qéllimet dhe
misionin e institucionit, n& pérshtatje dhe né
zbatim t& strategjisé pér zhvillim t& veté
institucionit.

Referuar dokumentacionit, programet e studimit t& orfruara né
Kolegjin Universitar “Logos” jané t& hartuara sipas Planit
Strategjik 2018-2024 (Shtojca 3.), i cili &shté i orientuar drejt
zhvillimit t& kurikulave dhe mésim-dhénies, kérkimit shkencor,
partneritetit dhe ndérkombétarizimit t& institucionit, duke marré
né konsideraté proceset zhvillimore t& shekullit 21.

Me réndési specifike pér programet e studimit profesional dy-
viegar né Agrobiznes me profile “Menaxhimi i Fermés
Bujgésore” dhe “Marketim i Produktit Bujqésor” jané objektivi
i forcimit t& partneritetit me institucione t& ndryshme publike
dhe private né sektoré t& ndryshém t& cilét do i ofronin
studentave mundési pér praktika mésimore dhe orientimi drejt
muncésive t& punésimit pas pérfundimit t&¢ studimeve (f. 22-23
e Shtojcés 3).

3. - Plani-Strategjik-2018-2024-al. pdf

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit duhet t& pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té tij dhe t&
demonstrojné se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje dhe né
zbatim t& kétyre t& fundit.

Bazuar né Statutin e Kolegjit Universitar “Logos™ drejtimet
prioritare jané t& pércaktuara drejt “kontributit né mbéshtetje t&
prioriteteve strategjike dhe interesave t& zhvillimit t& vendit™
(Shtojca 2, neni 3-c).

Sidoqofté, rregullorja e pérgjithshme e KU “Logos” duhet t&
reflektojé edhe pércaktimet rregulluese qé jané t€ lidhura me
programet e studimit profesional dy-vjecar, pasi né Rregulloren
e Institucionit jané t& reflektuara vetém p&rcaktimet pér nivelin
e paré (bachelor) dhe & dyté (master — shkencor dhe
profesional.

2. - Statuti i KU “LOGOS”.pdf
5. - Rregullorja e pérgjithshme e KU “LOGOS”.pdf

Kriteri 3. Programet e studimeve ofrohen né&
pérputhje me fushat e drejtimet akademike t&
institucionit, si dhe fushén akademike t&
njésisé kryesore/kolegjit profesional dhe até
té njésisé bazé pérgjegjése pér programin e
studimit.

Programet e studimit profesional dy-vjegcar né Agrobiznes,
specifikisht “Menaxhim i Fermés Bujqésore” dhe “Marketing i
Produktit Bujqésor” ofrohen nga Departamenti i Agrobiznesit
né bazé t& pércaktimeve ligjore t& léshuar nga MARS, me
urdhér nr. 405, dt 25.07.2019, dhe jané bashkéngjitur Fakultetit
Ekonomik t& KU “Logos”.
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Kriteri 4. Propozimi, hartimi dhe realizimi i
programit t& studimit me karakter
profesional mbéshtetet né studime t&
miréfillta mbi tregun lokal e kombétar t&
punésimit pér kéto programe.

Pér ofrimin e programeve té studimeve profesionale dy-vjegare
né Agrobiznes, “Menaxhim i Fermés Bujgésore” dhe
“Marketing i Produktit Bujqésor” &shté kryer njé studim tregu
(Shtojca 16), i cili paraget njé panoramé t&€ pérgjithshine t€
nevojave té tregut t& punés né pérgjithési né sektorin e bujqésisé
né Shqipéri.

Studimi i tregut paraqitur né Shtojcén 16 si dhe Shtojca 17
nuk kané daté apo vit kur éshté kryer. Do ishte mirg, q& té
tillé dokumenta qé jané té bazuar né studime dhe analizé t&
dhénash, té tregojné datén dhe vitin e kryerjes, pasi
reflekton seriozitetin dhe profesionalizmin akademik dhe
kérkimor té hartuesve té tyre.

16. - Studim tregu per programin profesional.pdf
17. - MBLEDHJE TE DHENASH - Studimi i tregut i
vazhdueshem.pdf

Kriteri 5. Gjaté realizimit t& programit t&
studimit, nga pranimi n& diplomim dhe pas
daljes s& studentéve n& pung, zhvillohen
studime periodike mbi tregun e punés,
adryshimet pérkatése dhe punésimin e
studentéve.

Pér ofrimin e programeve té studimeve profesionale dy-vjegare
né Agrobiznes, “Menaxhim i Fermé& Bujqésore” dhe
“Marketing i Produktit Bujgésor” jané paragitur dy dokumenta,
Shtojcat 16 dhe 17, t& cilat prezantojné dinamikén e tregun e
punés né sektorin e bujqésisé né Shqipéri. Njélloj me komentin
mé lart (Kriteri 4), studimet nuk tregojné qartésisht kur jané
kryer.

16. - Studim tregu per programin profesional.pdf
17. - MBLEDHJE TE DHENASH - Studimi i
vazhdueshem.pdf

tregut i

Kriteri 6. Studimet paraprake dhe periodike
t& tregut t& punés pér programet me karakter
profesional duhet t& pérfshijné t¢ dhéna nga
komunikimi zyrtar me punédhénésit e
fushés, kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundésité e punésimit t& studentéve, t&
dhéna mbi punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme né&
sektorin pérkatés.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Studimet e tregut t& paragitura né dokumentacionin shoqérues
jané kryesisht t& bazuara né t& dhéna sekondare nga studime t&
méparshme si dhe né t& dhéna statistikore nga INSTAT. Té¢
dhénat parésore nuk jan& reflektuar qartésisht. Gjithashtu,
studimet e tregut jané pérgjithésues né nevojat e sektorit t&
bujqésisé, sidomos kur flitet pér institucionet politik-bérése dhe
vendim-marrése (Shtojca 16, fq 6), pasi angazhimi né kéto
institucione kérkon nivel akademik dhe profesional mé t& larté
se studimet profesionale dy-vjecare.

16. - studim tregu per programin profesional.pdf
17. - MBLEDHJE TE DHENASH - Studimi i
vazhdueshem.pdf

tregut i

Standardi 1.2

Institucioni i arsimit t& larté siguron marrédhénie bashképunimi brenda institucionit dhe me institucione,
kompani, palé té treta, aktoré t€ biznesit vendas dhe/ose t& huaj né funksion t& realizimit t¢ programit t¢
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studimit, dhe né pérputhje me fushén dhe specifikén e kétyre té fundit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Pér hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie t€ frytshme bashképunimi
brenda institucionit népérmjet ndarjes s&
detyrave mes njésive e personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe analizés s&
vazhdueshme t&€ punés sé tyre.

Mbarévajtja, mbikéqyrja dhe marrédhéniet e institucionale t&
personelit dhe stafit akademik té€ programeve t& studimit
profesional dy-viegar (Menaxhimi i fermés bujqésore dhe
Marketing i produktit bujgésor) rregullohen népérmjet
rregulloreve t& brendshme t€ institucionit, si¢ &shté Rregullorja
e Brendshme e Departamentit t& Agrobiznesit, Rregullorja e
Fakultetit Ekonomik, Rregullorja e institucionit KU “Logos”,
Rregullorja pér Sigurimin e Cilésisé, Politika e Cilésisg, si dhe
Analiza Vjetore e Departamentit.

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave t&
procesit mésimor, formimin teorik e praktik
té studentéve, institucioni vendos
marrédhénie afatgjata e t& qéndrueshme
bashképunimi me institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté vendit, me punédhénés
vendés, aktoré té biznesit vendés dhe/ose t&
huaj.

Referuar dokumentacionit t€ shqyrtuar, Kolegji Universitar
“Logos” ka vendosur marrédhénie bashképunimi me
institucione t& ndryshme, si akademike si¢ &shté rasti i
Fakultetit t& Bujgésisé né Universitetin Fan Noli t& Korgés,
ashtu dhe me institucione private pér kryerjen e praktikave
mésimore.

34. - Marreveshjet e praktikes.pdf
35. - RAPORT I PERFITIMEVE NGA MARREVESHJET E
PRAKTIKES.pdf

Kriteri 3. N& ményré periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e studimit harton
raporte analitike t& pérfitimeve nga
marréveshjet e bashk&punimit né funksion t&
realizimit t& programeve t& studimeve.

Duke gené se programet e studimit profesional dy-vjegar me
profil “Menaxhim i fermés bujqésore” dhe “Marketing i
produktit bujqésor” jan& hapur né vitin akademik 2019-2020,
dhe pér shkak t& krizés sé krijuar nga pandemia e Covid-19, nuk
pritet q& programet e studimit t& japin efekte te menj&l >rshme.

Sidoqofté, rj& séré bashképunimesh jané ndérmarré nga
aplikuesi pér akreditimin e kétyre dy programeve t€ studimit,
reflektuar né raportin vjetor t& institucionit KU Logos (Shtojca
37). Ndér ta mund t& pérmenden angazhimi me koh& t&
pjeséshme i dy lektoréve nga Fakulteti i Bujqesis€ s¢€
Universitetit Fan Noli t& Korgés, t& cilét ishin gjithashtu prezent
(online) gjaté vizités s& kryer nga Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém
né institucion.

37- Raporti Vjetor 2019-2020_Kolegji Universitar Logos

Kriteri 4. Institucioni vendos marrédhénie
zyrtare e bashképunon me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés, né
varési t& natyrés specifike té€ programeve t&
studimeve q& oftrojné.

Edhe pse programet e studimit profesional dy-vjegaré
“Menaxhim i fermés bujqésore”dhe “Marketing i produktit
bujgésor” jané licensuar vetém prej vitit akademik 2019-202,
institucioni KU Logos ka vendosur marrédhénie bashképunimi
me aktorg privaté qé operojné né fushén e bujqésisé si¢ jané
Flori Uka P.F dhe shogériné tregtare VJEN, ku studentét e
programeve studimore dy-vjegare t& lartpérmendura mund t&
ndjekin praktikén mésimore (Shtojca 34).

34- Marréveshja e Praktikés

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr iniciativa

Referuar dokumentacionit t€ dorézuar pér akreditimin e
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specifike n& mbéshtetje t& sipérmarrjes dhe
punésimit t& studentéve.

programeve t& studimit profesional dy-vjecar, objekt i kétij
vlerésimi, institucioni KU Logos ka pérgatitur infrastrukturén
pér rrjetézimin e studentéve Alumni. Efekti i infrastrukturés do
t& shihet pasi t& keté pérfunduar diplomimi i brezit i par€ i t&
diplomuarve.

Megjithaté institucioni ka marré pjesé né panairin € punés Eork
and Study né 2019 si dhe késhillimin e karrierés zhvilluar
online, gjé qé tregon qé institucioni &shté aktiv né krijimin e
mundésive pér studentét e tij.

51.1 - Pjesémarrja né Panairet e Punés.pdf

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

51.3.4. - KESHILLLMI I KARRIERES ONL]NE pdf
: 2 —

,S;ta"ndardi I.3 f';jf :

et e stu eve orgamzohen né perputhje me park kkhlklmet hg|ore
kombetare ne fuql dhe Kuadrm Evroplan e Shqlptar te Kuallﬁklmeve per keto programe studlml

ercaktlmet nenllg]ore |

Krlteret

VIeresnml

Kriteri 1. Programet e studimeve jané té
organizuara né léndé/module dhe t&
vlerésuara né kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t& Transferimit dhe

G: ambullimit té Krediteve (ECTS).

Referuar dokumentacionit t& dorézuar prané ASCAL, programet e
studimore diplomé profesionale dy-vjecare jané organizuar né baz&
t& legjislacionit t& arsimit t& larté n& fuqi, Ligji nr. 80/2015 dat&
22 97.2015, neni 72. Kurikulat e t& dyja programeve jané hartuar
duke u bazuar né legjislacionin né fuqi né lidhje me karakterizimin
e léndéve né 1éndé bazé, karakterizuese, dhe integruese.

Kriteri 2. Programet e studimeve me
karakter profesional synojné pérftimin e
njohurive gjithé pérfshirése t&
specializuara teorike dhe praktike brenda
njé fushe punésimi n& njé llojshméri t&
gjeré profesionesh e specialitetesh.

Refervar dokumentacionit t& dorézuar dhe pas vizités sé kryer né
KU Logos nga grupi i vlerésimit t& jashtém, si¢ jané kurikulat e
programeve t& studimit pér diplomé profesionale dy-vjegare né
profilet “Menaxhim i fermés bujgésore” dhe “Marketing i
produktit bujgésor”, si dhe plani strategjik 2018-2024, synon
ofrimin e njohurive teorike dhe praktike sipas profileve pérkatése.

Sidoqofté, duhet theksuar se njé pjesé¢ e miré e moduleve dhe
pérmbajtja e tyre Eshté mé tepér e orientuar drejt menaxhimit t&
SME-ve, késhtu qé ka nevojé pér pérmirésim dhe profilizim drejt
menaxhimit t& njésive bujgésore. Gjithashtu, modulet dhe temat
me pérmbajtie teknike bujqésore duhet t& marrin nj€ rol mé
prominent né formimin e studentit, si né aspektin teorik ashtu dhe
né até praktik, né ményré qé studentét t& kené mundési t& mbushin
boshll&get profesionale né tregun e punés.

19-1 - Plani mésimor 2019-2020
19.3 - PLANI MESIMOR 2020-2021.pdf

Kriteri 3. Programet e studimit me
karakter profesional synojné pajisjen e

Referuar dokumentacionit t& dorézuar dhe pas vizités s€ kryer né
KU Logos nga grupi i vlerésimit t& jashtém, si¢ jan€ kurikulat e
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studentéve me njé séré aftésish njohése
dhe praktike gjithépérfshirése qé
nevojiten pér t& zgjidhur né ményré
krijuese probleme té karakterit
profesional praktik.

programeve t& studimit pér diplomé profesionale dy-vjegare né
profilet “Menaxhim i fermés bujqésore” dhe “Marketing i
produktit bujqésor”, &shté e késhillueshme q&€ programet e studimit
t¢ parashikojné mé tepér praktika profesionale né terren pasi
pérfitimet jané t& ndérsjelléta.

Eshté e réndésishme qé studentét t& pérfitojné njohuri teorike
dhe praktike né lidhje me aspektet e cilésis¢ sé produkteve
bujqésore népérmjet praktikave t& mira bujqgésore si dhe
certifikimet e ndryshme té cilat jané té nevojshme sidomos pér
profilin e studimit “Marketing i produktit bujqésor”. Aspektet
e cilésisé dhe certifikimet jané t& réndésishme pér sa i pérket
tregjeve ndérkombétare pér eksporte por edhe tregut lokal.

Kéto aspekte teorike dhe praktike éshté e késhillueshme té
reflektohen né programet mésimore dhe syllabuset pér t¢ dyja
profilet e studimit.

Gjithashtu, blegtoria e cila éhté njé sektor i réndésishém i
bujqésisé shqiptare, pothuaj nuk del n& pah né asnjé moment
té programit té studimit.

19-1 - Plani mésimor 2019-2020

19.3 - PLANI MESIMOR 2020-2021. pdf
19.2-2019-2020 SYLLABUS - SHQIP.pdf
19.4 —2020-2021 SYLLABUS — SHQIP. Pdf

Kriteri 4. Programet e studimit me
karakter profesional synojng zhvillimin e
kompetencave pér menaxhimin dhe
mbikéqyrje né kuadrin e veprimtarive
profesionale dhe orientimin e duhur n&
situata t& ndryshme e t& ndryshueshme.

Referuar dokumentacionit t& dorézuar dhe pas vizités sé kryer né
KU Logos nga grupi i vlerésimit t& jashtém, si¢ jan€ kurikulat e
programeve té studimit pér diplomé profesionale dy-vjecare né
profilet “Menaxhim 1 fermés bujqésore” dhe “Marketing i
produktit bujqésor”, programet e studimit kan& parashikuar
mbikgyerje t& praktikave mésimore reflektuar né formularet e
praktikave mésimore.

Sidoqofté, éshté e késhillueshme qé studentét té pérfitojné
aftési praktike qé do té ndihmojné né zgjidhjen e sfidave té
paparashikuara, qé karakterizojné sektorin bujqésor. Si¢ dihet
bujqésia éshté njé nga sektorét q¢ karakterizohet nga njé nivel
i larté paparashikueshmérie, sidomos nga faktorét e jashtém
si¢ jané kushtet atmosferike, por edhe faktorét e brendshém né
pérzgjedhjen e kulturave bujqésore qé duhet té mbillen, té cilat
ndikojné né ményré té drejtpérdrejté né t¢ ardhurat e fermés
bujgésore.

MFB Raport vierésimi nga mbikqyrési i praktikés. doc

19-1 - Plani mésimor 2019-2020

19.3 - PLANI MESIMOR 2020-2021.pdf

19.2 - 2019-2020 SYLLABUS - SHQIP. pdf

19.4—2020-2021 SYLLABUS — SHQIP. Pdf

Kriteri 5. Institucioni/njésia
kryesore/kolegji profesional dhe njésia
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe

Referuar dokumentacionit t& dorézuar pér akreditimin e programit
t& studimit diplomé profesionale dy-vjegare né Agrobiznes, me
profile “Menaxhim i fermés bujqésore” dhe “Marketing i produktit

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-48423

S

E-mail: info@ascal.al




standardet e cilésisg t& organizimit,
strukturés akademike dhe numrit e
shkallgs sé& kualifikimit t& stafit
akademik.

bujqésor”, pérmbush pérgjithésisht kérkesat ligjore dhe cilésisé s&
organizimit, strukturés akademike dhe numrit t€ stafit akademik.

Megjithaté, organizimi brenda léndéve/moduleve nuk aspektin
e dhénies sé dijeve nuk éshté 50:50 sipas kérkesave ligjore.

Gjithashtu, vérehet njé mbingarkesé¢ mésimore nga ana a stafit
akademik, ku disa lektoré japin deri né 6 léndé (p.sh Olda
Cico, Ledia Sula, Iva Sulaj). Né disa raste, ka staf akademik qé
figurojné si titullar 1éndé né syllabuset e paraqitura, por qé
nuk jané paragitur fare si staf akademik né Tabelén e stafit
akademik (Shih Tabela per stafin akademik, Agrobiznes.xlsx) ,
si p.sh Genci Pasko, apo Jehona Gérmizi.

19.2 - 2019-2020 SYLLABUS - SHQIP. pdf
19.4—2020-2021 SYLLABUS — SHQIP. Pdf
Tabela per stafin akademik, Agrobiznes.xlsx

Kriteri 6. Programet e studimeve kané
objektiva t& pércaktuar qarté per
formimin profesional t& studentéve, ku
pérfshihen dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale q& duhet & fitojn& studentét
né pérfundim t& programit t& studimit
dhe qé e karakterizojng profilin
profesional t& programit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Referuar dokumentacionit t& dorézuar prané ASCAL, &éshté e
rekomandueshme qé objektivat pér formimin profesional t&
mos formulohen né ményré pérgjithésuese (generaliste), por té
pérshtaten dhe nivelit té studentéve dhe léndéve té tjera qé
ofrohen nga programi Agrobiznes. P.sh. njé nga objektivat e
Léndés Marketing Agrar &shté qé studenti t&¢ marré dije se si
grumbullohen t¢ dhénat primare dhe sekondare né semestrin e
I-ré, ndérkohé qé lénda specifike pér mbledhje t& dhénash
ofrohet né Semestrin e II-t&. Pér mé tepér, né Léndén e
mbledhjes sé té dhénave nuk shpjegohet se cilin program
(softéare) statistikor studentét do té pérdorin né analizimin e t&
dhénave; do té jeté excel, apo ndonjé program tjetér statistikor
si; mund té jeté STATA, R, SPSS, etc. Lénda Informatiké e
zbatuar qé ofrohet né semestrin e I-ré ka vetém konceptet bazé
té¢ programeve té Microsoft €indoés (MS Eord, Excel,
Poéerpoint). Prandaj éshté e rekomandueshme g€ objektivat té
formulohen né pérputhje me nivelin e programet e studimit
dhe kérkesat e tregut té punés té nxjerra nga analizat e
ndérmarra nga insitucioni.

19.2 - 2019-2020 SYLLABUS - SHQOIP. pdf
19.4—2020-2021 SYLLABUS — SHQIP. Pdf

[6. - studim tregu per programin profesional pdf
17. - MBLEDHJE TE DHENASH - Studimi i tregut i vazhdueshem.pdf

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT ME

KARAKTER PROFESIONAL

Standardi I1.1

Programet e studimeve me karakter profesional jané té detajuara, informuese, té strukturuara dhe
organizuara né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té programeve té kétij niveli dhe

mundésité e punésimit

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programet e studimit me karakter
profesional, pérmbajné dhe japin
informacionet e nevojshme pér objektivat
formues, rezultatet e pritshme t& t& nxénit,
organizimin, strukturén, pérmbajtjen, fushat e
mundshme t& punésimit apo t& dhéna reale t&
punésimit t& studentéve t& diplomuar né kéto
programe.

Referuar dokumentacionit t& dorézuar prané ASCAL,
posagérisht syllabuset e léndéve (Shih dok 19.4), programi i
studimit Agrobiznes me té dyja profilet jep informacion mbi
objektivat formues, rezultat e pritshme t& t& nxénit etj. Pér sa i
pérket fushave t& punésimit ato jang t& paraqitura né strategjiné
e programit dhe né studimet e tregut. Ndérkohé pér t& dhéna
reale t& punésimit &hté e pamundur pér momentin pér shkak se
programi akoma nuk ka nxjerré brezin e paré€ t€ diplomuarve.

3. - Plani-Strategjik-2018-2024-al.pdf

16. - Studim tregu per programin profesional.pdf
17. -MBLEDHJE TE DHENASH - Studimi i
vazhdueshem.pdf

tregut 1

Kriteri 2. Programet e studimi. jané té
organizuara né module/Iéndé e aktivitete
formuese, t& vlerésuara me kredite, t& ndara né
vite e semesira e g€ jané né pérputhje me
pércaktimet vendése e evropiane né fuqi.

Bazuar né planin mésimor si dhe syllabuset pé mcdulet
specifike, progra.net e studirnit jang t& organizuara n€ module
t& vlerésuara me kredite, t& ndara né vite e semestra g€ jané
sipas pércaktimeve ligjore né fuqi.

Bazuar né planin mésimor 2020-2021, programet profesionale
t& studimit jané t& ndaré ng 2 vite, 4 semestra dhe 120 ECTS.
Gjithashtu, nga plani mésimor 2019-2020 dhe 2020-2021
(Dokumentet 19.1 dhe 19.3) vérehet se Programi Profesional
Marketing i Produktit Bujqésor éshté i organizuar né Léndé
Bazé (A) me ngarkesé 24 ETCS ose 20%, Léndé
Karakterizuese (B) me ngarkesé 54 ETCS ose 45%, Léndé
Ndérdisiplinore/Integruese (C) me ngarkesé 18 ECTS ose 15%,
dhe Léndé Plotésuesé (D) me ngarkes€ 18 ECTS ose 15%.
Provimi final (E) ka ngarkesé 6 ETCS ose 5%. Ky organizim
pérmbush kérkesat e parashikuara nga VKM Nr. 185.

Sidogofté vérehet njé mospéputhje e madhe né ngarkesén
né kredite té moduleve t&¢ Semestrit té I-ré, viti i I-ré. Pér
shembull, moduli Baza té¢ Ekonomisé¢ ngarkesén totale té
ECTS e ka 12, ku vetém leksionet kané 6 ECTS, Seminaret
3 ECTS, Ushtrimet/Detyré Kursi 1.5 ECTS, dhe
Laborator/praktiké 1.5 ECTS. E njéjta gjé vlen pér
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modulet Menaxhim Agrobiznesi dhe Baza té Kontabilitetit.
Ndérkohé, modulet Gjuhé e Huaj (Anglisht) kan& 6 ECTS
pér Leksionet dhe 6 ECTS pér Ushtrime/Detyré Kursi.
Moduli Informatiké e Zbatuar ka 6 ECTS pér Leksionet, 3
ECTS pér Seminaret, 0.5 ECTS pér Ushtrime/Detyré
Kursi, dhe 1.5 ECTS pér Laborator/Praktike.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar, Programi Profesional
Menaxhim i Fermés Bujqésore, &shté organizuar njélloj si
programi pararendés, né 2 vite, 4 semestra, dhe 120 ECTS.
Edhe organizimi i programit &ht& ndaré né Léndé Baze (A) me
ngarkesé 24 ETCS ose 20%, Léndé Karakterizuese (B) me
ngarkesé 54 ETCS ose 45%, Léndé Ndérdisiplinore/Integruese
(C) me ngarkesé 18 ECTS ose 15%, dhe Léndé Plotésuesé (D)
me ngarkesé 18 ECTS ose 15%. Provimi final (E) gjithashtu ka
ngarkesé 6 ETCS ose 5%.

Ligji nr. 80/2015 daté 22.07.2015.

VKM Nr. 185. Dt 25.3.2021

19.3 - PLANI MESIMOR 2020-2021.pdf
19.1 - Plani mesimor 2019-2020.pdf

Kriteri 3. Programet e studimit pérmbajné
planin mésimor, ku pérfshihen informacionet
e nevojshme pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor, frekuentimin/ndjekjen e programit,
vlerésimin e dijeve, aktivitete specifike etj.

Referuar dokumentacionit t& dorézuar prané ASCAL vérehet se
programi i studimit Agrobiznes né t& dyja profilet “Menaxhim i
fermés bujqésore” dhe “Marketing i produktit bujqésor”,
pérmban informacionet e nevojshme pér ngarkesén mésimore,
orét né auditor, frequentimin, vlerésimin e dijeve etj. (shih
Shtojcén 19.3)

Pérsa i pérket ngarkesés mésimore, Programi Profesicnal
Menaxhim i Fermés Bujgésore ka ngarkesé¢ mésimore né oré
fizike né& auditor (oré totale) 60 oré, ku nga kéto, pér sa i pérket
Léndéve Bazé (A) 30 oré jané leksion (50%), 15 oré seminar
(25%), si dhe 15 oré (25%) detyré kursi. E njéta ndarje gshté
pér t& gjitha llojet e 1&ndéve ku jané ndaré né 30 oré& (50%)
leksione, dhe pjesa tjetér (50%) ose né seminare, detyra kursi,
por dhe rrallé dhe né laborator/praktiké.

Ajo qe vlen t& theksohet &hté se pjesa e praktikés z& njé vend
shumé t& vogél gjaté ngarkesés mésimore né auditor, me
pérjashtim t& 1éndés Praktiké Mésiomore, semestri i I i vitit t&
I-ré, e cila ka 60 oré si dhe lénda Praktiké Profesionale,
semestri i IV viti i II-t& e cila ka ngarkes& 120 org, si dhe 1énda
Informatiké e zbatuar, semestri i [-ré i vitit t& [-r€ e cila ka 10
oré. Léndét e tjera, si Bazé, Karakterizuese,
Ndérdisiplinore apo Plotésuese nuk pérmbajné praktiké
mésimore gjaté ngarkesés né auditor.

Provimi final ka njé ngarkesé né auditor prej 24 orésh, dhe 126
oré pér studim individual.

Ngarkesa totale e studentit, n& auditor dhe pér studim
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individual pér t& dyja programet &hté 1776, e cila gshté
konform kérkesave t& ligjit (Ligji nr. 80/2015), i cili parashikon
jo mé pak se 1500 oré.

Ndérkohé, pér sa i pérket Programit Profesional Marketing
i Produktit Bujqésor, edhe pse orét totale jan€ referuar me
ngarkesé 150 oré, nga ku 60 oré né auditor dhe 90 studim
individual, Leksionet pér Modulet: Bazat e Ekonomisé,
Menaxhim Agrobiznesi, Baza té Kontabilitetit, dhe Gjuha e
Huaj (Anglisht) jané té shénuara me 0 oré, edhe pse
ngarkesa né kredite ECTS &shté 6 pér secilén prej
moduleve. Gjithashtu, Moduli Informatiké e Zbatuar ka
ngarkesé né oré né auditor pér sa i pérket leksioneve me 1
oré, ndérkohé ngarkesa me kredite éshté gjithashtu 6.

Kjo éshté njé mospérputhje esenciale dhe bie ndesh me
ligjin nr. 80/2015.

Duke filluar nga semestri i [I-& i vitit t& I-r& deri n& pérfundim
t& programit kemi rakordim t& ngarkesés me kredite me orét né
auditor.

Gjithashtu, ngarkesa totale e studentit, n& auditor dhe pér
studim individual pér t& dyja programet &shté 1776, e cila &hté
konform kérkesave t& ligjit (Ligji nr. 80/2015), i cili parashikon
jo mé pak se 1500 or€.

19.1 - Plani mesimor 2019-2020.pdf
19.3 - PLANI MESIMOR 2020-2021.pdf
Ligji nr. 80/2015 daté 22.07.2015

Kriteri 4. Programet e studim’t pérmbajné
syllabuset e detajuara pér secilén 1éndg, per
praktikat, ushtrimet apo orét e laboratorit, si
dhe t& gjithe komponentét e aktivitetet
formuese t& programit t& studimit.

Referuar dokumentacionit t& dorézuar prang ASCAL i dhe
gjaté takimeve kryer né institucion gjat€ vizités s& GV]J,
vérehet se syllabuset e programit t& studimit Agrobiznes né t&
dyja profilet, pérmbajné syllabuset e detajuara pér pjesén mé t&
madhe t& léndéve, ushtrimet, etj. Megjithaté, pér sa i pérket
praktikave profesionale, nuk pércaktohet qarté pérmbajtja e
praktikés, angazhimi i studentit dhe ¢faré do t& arrihet me
angazhimin e studentit.

19.2 - 2019-2020 SYLLABUS - SHQIP. pdf
19.4 —2020-2021 SYLLABUS — SHQIP. Pdf

Kriteri 5. Struktura dhe organizimi i
programit t& studimit &shté mjaftueshmérisht
fleksibél pér t& mundésuar formimin e
studentéve pérgjaté programit dhe né
pérshtatje me punésimin.

Referuar dokumentacionit t& dorézuar prané ASCAL si dhe
gjaté takimeve kryer ng institucion gjaté vizités s& GV,
vérehet se struktura dhe organizimi i programit t& studimit
Agrobiznes né t& dyja profilet, kang nevojé t€ aktualizohen dhe
t& pérshtaten si me nivelin e diplomés s& ofruar ashtu edhe me
tregun e punés.

Né pjesén mé té madhe té moduleve, dijet ofrohen né
leksione dhe seminare té cilat parashikojné frekuentim té
paktén deri né 70% té ngarkesés akademike. Kjo nuk i
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mundéson studentéve mjaftueshém fleksibilitet pér t& qené
né terren, nga ku studentét do t& pérftonin aftési té
nevojshme pér t’u pérshtatur me tregun e punés.

Edhe pse futja e elementéve té rinj si e-Marketing i cili
mund té i mundésojé studentéve fleksibilitet pér té u
angazhuar dhe né distancé, né pérgjithési strukturés sé
programit t& studimit i mungon fleksibiliteti, sidomos nése
mundésité e punésimit do té ishin né fermat blegtorale, ku
studentét pothuajse nuk marrin as njohurité e nevojshme.

19.1 - Plani mesimor 2019-2020.pdf

19.3 - PLANI MESIMOR 2020-2021.pdf

19.2 - 2019-2020 SYLLABUS - SHQIP.pdf

19.4 — 2020-2021 SYLLABUS — SHQOIP. Pdf

16. - studim tregu per programin profesional.pdf

17. - MBLEDHJE TE DHENASH - Studimi i tregut i
vazhdueshem.pdf

Kriteri 6. Mésimit praktik dhe i elementeve t&
punés konkrete u &shté dhéné vendi dhe pesha
e duhur né strukturé, vlerésim dhe rivlerésim.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar prané ASCAL si dhe né
diskutimet me stafin dhe studentét kryer gjaté vizit€s né
institucion, pjesa praktike e mé&simdhénies rekomandohet t&
keté njé peshé mé t& madhe né planin mésimor t& programit pér
t& dyja profilet, sidomos pér profilin “Menaxhim i fermés
bujgésore”, Kjo &shté e réndésishme pér veté natyrén e
diplomés, e cila &shté e orientuar dhe ka si qéllim t& formojé
profesionisté t& karakterit zbatues (praktik) t& cilét do t€ i
shérbejné tregut t& punés né sektorin e bujqésise.

Bazuar né planin mésimor dhe syliabuset pérkatése,
praktika-laboratori zé njé rol minimal né shumé module.
Module si Menaxhim Agrobiznesi, Drejtim Ferme,
Ekstension Bujqésor, apo Baza té¢ Prodhimit Bimor apo
Fitotekni kané nevojé pér mé shumé ekspozim praktik pér
studentin, duke i mundésuar vizita dhe pjesémarrje aktive
si né agrobiznese, ferma bujqésore apo institucione publike
sic jané Agjencité Rajonale t& Ekstensionit Bujqésor
(AREB), ku studentét mund té shohin nga afér proceset e
pérditshme né kéto entitete.

Sidoqofté, duke patur parasysh se programi &shté hapur vetém
rishtaz dhe situata e pandemisé shkaktuar nga Covidl9, e ka
véshtirésuar né masé té€ madhe 1€vizjen dhe pjesémarrjen fizike
né shumé aktivitete, pérfshiré kétu edhe kryerjen e praktikave
mésimore. Ndaj, angazhimi praktik i studentéve duhet t&
konsiderohet si prioritar pér vitet né vazhdim, gjé¢ e cila duhet
t¢ reflektohet mé qarté né planin mésimor t& programit né t&
dyja profilet.

19.1 - Plani mesimor 2019-2020.pdf

19.3 - PLANI MESIMOR 2020-2021.pdf
19.2 - 2019-2020 SYLLABUS - SHQIP.pdf
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Shkalla e pérmbushjes sé standardit

19.4—2020-2021 SYLLABUS — SHQIP. Pdf
MFB Raport vlerésimi nga mbikqyrési i praktikés.doc

Pérmbushet
plotésisht

Standardi I1.2

Struktura, plani mésimor dhe shpérndarja léndore e programeve t¢ studimit me karakter
profesional, éshté né pérputhje me objektivat formuese, rezultateve té t& nxénit sipas Kuadrit
Kombétar dhe Evropian t& Kualifikimeve dhe kérkesave té tregut té punés pér kéto programe.

Kriteret‘

Vierésimi

Kriteri 1. Emértimi, struktura dhe shpérndarja e né
vite e semestra, vlerésimi né kredite e oré mésimore
&shté né pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

Elementét e programit t& studimit si emértimi, struktura
dhe shpérndarja né vite e semestra, vlerésimi né kredite e
oré mésimore jané né pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi. Programi &shté i ndaré né 2 vite, katér
semestra, né 120 ECTS, ku 1 ETCS &shtg 25 oré totale.

Kriteri 2. Emértimi, struktura dhe shpérndarja né
vite e semestra, vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave formues t&
programit t& studimit, rezultateve t& pritshme t€ t&
nxénit dhe punésimin e studentéve.

Pér arritjen e objektivave t& programit t& studimit si né
aspektin e t& nxénit dhe t& punésimit, éshté e nevojshme
njé aktualizim dhe njé pérshtatje me e madhe praktike e
strukturés sé programit, si¢ &hté pérmendur né kriteret e
mésipérme

(Kriteri 5, Standarti IL.1).

Kriteri 3. Plani mésimor, natyra dhe emértimi i
moduleve/léndéve, syllabuset € moduleve e t&
aktiviteteve formuese jang informuese dhe i
pérmbajné t& gjitha elementet e kérkuara.

Referuar planit mésimor dhe syllabuseve t& léndéve,
plani mésimor, natyra dhe emértimi i moduleve/léndéve,
jané informuese dhe i pérmbajné t&€ gjitha elementet e
kérkuara.

Programi Profesional Marketing i Produktit Bujgésor
gshté i pérbéré prej 19 Modulesh dhe provimi final, nga
ku 5 module jepen né semestrin e I-ré t& vitit t& I-r€, 5
module né semestrin e II-t& t& vitit t& I-r&, 5 module né
semestrin e II1-t&, viti i II-t&, si dhe 4 module né
semestrin e ['V-t&, viti i 11-t&. Mg specifikisht kéto module
jané:

1- Baza t& ekonomisé

2- Informatiké e zbatuar

3- Menaxhim agrobiznesi

4- Baza t& kontabilitetit

5- Gjuhé e huaj (Anglisht)

6- Sipérmartje dhe drejtim i biznesit t& vogél

7- Ekonomi bujqésore
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8- Baza t& marketingut
9- Praktiké mé&simore

10- Gjuhé e huaj (Greqisht)

11- Ekstension bujgésor

12- E drejté biznesi

13- E-marketing

14- Marketing agrar

15- Ccmimet e produkteve bujqésore

16- Mbledhje e pérpunim t& dhénash

17- Komunikim né biznes

18- Politika t& menaxhimit t&€ agrobiznesit
19- Praktiké profesionale

20- Provimi final

Programi Profesional Menaxhim i Fermé&s Bujqésore ka
gjithashtu 19 module dhe 1 provim final, t€ ndara n& 5
module né semestrin e I-ré t& vitit t& I-ré, 5 module né
semestrin e [I-t& t& vitit t& I-r&, 5 module né semestrin e
[11-t& t& vitit i I1-t&, si dhe 4 module né semestrin e [V-t&
té vitit i I1-t&. Me specifikisht modulet jang:

1- Baza t& ekonomisé

2- Informatiké e zbatuar

3- Menaxhim agrobiznesi

4- Baza t& kontabilitetit

5- Gjuhé e huaj (Anglisht)

6- Sipérmarrje dhe drejtim i biznesit t€ vogél
7- Ekonomi bujqésore

8- Menaxhim i burimeve njerézore

9- Praktiké mésimore

10- Gjuhg e huaj (Greqisht)

11- Ekstension bujqésor

12- E drejté biznesi

13- Drejtim ferme

14- Baza t& prodhimit bimor

15- Fitotekni

16- Mbledhje e pérpunim t& dhénash
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17- Menaxhimi i teknikés bujqésore

18- Politika t& menaxhimit t& agrobiznesit
19- Praktiké profesionale

20- Provimi final

19.3 - PLANI MESIMOR 2020-2021.pdf
19.1 - Plani mesimor 2019-2020.pdf

19.2 - 2019-2020 SYLLABUS - SHQIP.pdf
19.4 —2020-2021 SYLLABUS — SHQIP. Pdf

Kriteri 4. Ka njé raport t& balancuar midis
moduleve/aktiviteteve t& formimit teorik
pérkundrejt atyre praktike (50:50). Rreth 25% e
programit i dedikohet aftésimit ng praktiké/pung
konkrete n& profesion.

Programi i studimit ka manggsi pér sa i pérket raportit t&
formimit teorik me até praktik. Pérve¢ moduleve té
praktikés profesionale t& shpérndaré n& dy semestra
(Semestri II dhe Semestri I'V), aftésimi praktik mungon.

Mé specifikisht, Programi Profesional Menaxhim i
Fermés Bujqésore, bazuar né planin mésimor 2020-2021
si dhe planin mésimor 2019-2020, p&mban 170 oré
praktiké nga 1200 oré total n& auditor, ku né pérqindje
éshté 14%.

Kjo ndarje éshté nén minimumin ligjor prej 25% té
pércaktuar né VKM Nr. 185. Dt 25.3.2021 (Tabela
1.1. e Shtojcés 1).

Pér sa i pérket Programit Profesional Marketing i
Produktit Bujgésor, ka mospérputhje né€ ndarjen e
ngarkesés sé& krediteve ECTS dhe ngarkesés né auditor
(referohu Kriterit 3 t€ S indardit I1.1).

Sidoqofté, edhe n& kété rast, aftésimi profesional dhe
praktika pérb&jné 20% ose 240 oré t&€ ngarkesés né
auditor, q¢ edhe né kété rast éshté mé pak se kérkesa
ligjore e VKM Nr. 185. Dt 25.3.2021.

19.1 - Plani mesimor 2019-2020.pdf
19.3 - PLANI MESIMOR 2020-2021.pdf
VKM Nr. 185. Dt 25.3.2021

Kriteri 5. Klasifikimi sipas aktiviteteve formuese
dhe raportet midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave formues dhe
orientimin e studentit drejt studimeve té métejshme
dhe/ ose né pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e
tregut e punés.

Pér arritjen e objektivave formues dhe orientimin drejt
tregut t€ punés, €sht€¢ e nevojshme qé programi té
rishikohet si n& aspektin formues pé&rmes aktualizimit
pémbajtésor t& moduleve ashtu edhe né& rapoitin teori-
praktikeé.

19-1 - Plani mésimor 2019-2020
19.3 - PLANI MESIMOR 2020-2021.pdf
19.2 - 2019-2020 SYLLABUS - SHQIP.pdf

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

19.4 —2020-2021 SYLLABUS — SHQIP. Pdf
i SR v e e

Pérmbushet

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Standardi IL.3

‘Permbajtja e lendeve, moduleve dhe formave té tjera formuese té programeve té studlmlt me
karakter profeswnal eshte né perputhje me objektlvat formuese, rezultatet e te nxemt dhe kerkesat e

tregut té punes per keto programe

Krlteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programi i studimit pérmban té&
dhéna t& plota mbi pérmbajtjen e
moduleve/léndéve té formimit teorik e
praktik dhe aktiviteteve t& tjera t& formimit
sipas strukturgs e planit t& studimit.

Referuar dokumentacionit t& dorézuar prané ASCAL vérehet se
programi i studimit Agrobiznes né t& dyja profilet “Menaxhim i
fermés bujqésore” dhe “Marketing i produktit bujgésor”,
pérmban té dhéna t€ plota mbi pérmbajtjen e l&ndéve sipas
strukturés sé planit t& studimit.

19-1 - Plani mésimor 2019-2020

19.3 - PLANI MESIMOR 2020-2021.pdf
19.2 -2019-2020 SYLLABUS - SHQIP.pdf
19.4 —2020-2021 SYLLABUS — SHQIP. Pdf

Kriteri 2. Pérmbajtja e programit t& studimit
&shté aktuale, i plotéson kérkesat e veganta
té proiesionit dhe kérkesat pér aftésité
shprehité e kérkuara/té pritshme nga
punédhénésit.

Referuar dokumentacionit t& dorézuar prané ASCAL si dhe
gjaté takimeve kryer né institucion gjaté vizit€s s& GVI,
programi i studimit né t& dyja profilet ka nevo;jé t& aktualizohet
jo vetém me kérkesat e punédhénésve, por dhe me zhvillimet
politike dhe globale.

Proceset integruese té Shqipérisé drejt Bashkimit Europian
duhet t& jené né fokus té programeve studimore, pasi edhe
legjislacioni dhe politikat bujqésore shqiptare jané té
bazuara né dhe po pérafrohen gjithénjé e 1 & tepér me
politikat bujqgésore té Bashkimit Europian.

Gjithashtu, temat qé pérmbajné syllabuset duhet t&
pérditésohen me zhvillimet e bujqésisé né Shqipéri dhe né
boté. Syllabuset e léndéve agronomike (fitoteknike p.sh.)
pérmban njohuri rreth Orizit, Duhanit, Thekrés, Liloliumit
etj, té cilat mbillen tashmé shumé rrallé¢ dhe né sipérfaqe té
limituara né Shqipéri, dhe qé nuk zéné njé peshé t&é
réndésishme né ekonominé shqiptare, ndérkoh& qé&
produkte me réndési t¢ madhe pér ekonominé shqiptare dhe
qé zéné peshén mé t€ madhe t€ eksporteve si¢c jané perimet
(domate, kastravecat, etj), Bimé Aromatike dhe Mjekésore
(BAM), apo edhe frutat nuk jané€ pérfshiré fare né
programin mésimor. Duke qené€ se perimet, frutat,
produktet blegtorale jané té destinuara direkt pér tregun
vendas dhe ndérkombétar, atéheré edhe léndét qé kané té
béjné sidomos me marketingun do té kishin mé shumé vleré
praktike pér t&¢ ardhmen e studentéve, nisur dhe nga
analizat e tregut qé jané pérgatitur né kuadér t€ kétij
procesi akreditimi.

19-1 - Plani mésimor 2019-2020
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19.3 - PLANI MESIMOR 2020-2021.pdf

19.2 - 2019-2020 SYLLABUS - SHQIP.pdf

19.4 - 2020-2021 SYLLABUS — SHQIP. Pdf

16. - studim tregu per programin profesional. pdf

17. - MBLEDHJE TE DHENASH - Studimi i tregut i
vazhdueshem.pdf

Kriteri 3. Pérmbajtja parashikon zhvillimin
e aftésive té transferueshme, e shtriré edhe
né modulet e pérmbajtjen e tyre, gjaté
zhvillimit t& kurrikulés dhe né metodat e
mésimdhénies dhe vlerésimit.

Pérmbajtja e moduleve &shté mé tepér né aspektin teorik, ku
tematika nga konteksti shqiptar jané t€ pakta.

Eshté e rekomandueshme qé l1éndét e profilit bujqésor té
pérmbajné sa mé shumé shembuj dhe raste nga bujgésia
Shqiptare.

Referuar vizités né& Institucion, gjaté bisedés me stafin
akademik dhe studentét, u zotua qé orét praktike do marrin njé
réndési mé t& madhe duke véné né pérdorim infrastrukturén e
institucionit né Shén Vlash t& Durrésit.

Stafi akademik i institucionit u zotua se orét praktike sidomos
pér modulet Fitotekni, Baza t& prodhimit bimor, drejtim ferme
do béhen né pjesén mé t& madhe né terren.

19.2-2019-2020 SYLLABUS - SHOIP.pdf
19.4—2020-2021 SYLLABUS - SHQIP. Pdf

Kriteri 4. Modulet dhe aktivitetet e formimit
teorik e praktik/puné konkrete mundésojné
pérftimin e njohurive, aftésive dhe
shkathtésive ndérkurrikulare, t& menduarit
kritik, zgjichjen e problemeve né kontekste
konkrete, komunikimin dhe marrédhéniet me
té tjerg, si dhe orientimin cilésor né pérvojén
e punés.

Si¢ éshté pérmendur dhe mé lart, pérmbajtja e moduleve &shté
mé tepér né aspektin teorik. Megjithaté, seminaret pérbé&jné njé
platformé t& pérshtatshme pér ndérveprimin mes studentéve, e
cila favorizohet edhe nga numri i vogél i studentéve.

19-1 - Plani mésimor 2019-2020

19.3 - PLANI MESIMOR 2020-2021.pdf
19.2 - 2019-2020 SYLLABUS - SHQIP.pdf
19.4—2020-2021 SYLLABUS —~ SHQIP. Pdf

Kriteri 5. Bashképunimi me punédhénésit,
internship-i/pérvoja praktike, tutorazhi, e
vlerésimi i tyre né profesion &shté e
mjaftueshme, e pérshtatshme dhe garanton
formimin praktik né pérputhje me kérkesat e
profesionit.

Edhe pse programi i studimit ka shumé pak kohé& q& ofrohet
edhe né kushtet e pandemisé, KU Logos ka bé&ré njé puné
shumé t&¢ miré né lidhje me vendosjen e bashképunimeve t&
ndryshme me aktorg privat, si dhe hartimin e instrumentave té
vlerésimit dhe ndjekjes s& praktikave.

Si¢ &éshté¢ pérmendur dhe mé& lart, GVJ sugjeron g€ praktika
profesionale t& zgjerohet dhe t& i jepet nj& hapésiré mé e madhe,
e cila shkon né linjé me kérkesat ligjore pér raportin 50:50.

34. - Marreveshjet e praktikes. pdf
MFB Logos Formular i
Departamenti.doc

MFB Logos Relacion mbi zhvillimin e Praktikes.doc
MFB Raport vieresimi nga mbikqyresi i praktikes.doc
MFB Vleresimi i pedagogut udheheges_.doc

MPB Logos Formular i te praktikes
Departamenti.doc

miratimit te praktikes nga

miratimit nga
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MPB Logos Relacion mbi zhvillimin e Praktikes.doc

MPB Vleresimi i pedagogut udheheqes.doc

MPB, Raport vieresimi nga mbikqyresi i praktikes.doc

Nuk Périnbushet [ Pérmbushet
s plotsisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit :

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés II

OI. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT
Standardi I11.1

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional pérmes
politikave e udhézimeve t& posagme dhe mbéshtetet né metodat dhe praktikat mé té mira té fushés

Kriteret Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton udhézues t& KU Logos ka hartuar udhgzues t& posagém dhe ka zhvilluar
posagém, ngre struktura t€ posagme dhe mekanizma t& vlerésimit e t€ monitorimit t& cilésisé s&
zhvillon mekanizma t& vierésimit e té mésimdhénies, duke patur parasysh edhe situatén pandemike

monitorimit t& cilésisé s& mésimdhénies dhe
metodave t& nérdorura dhe aftdsive té stafit t&
angazhuar, duke pérfshirg aktivisht studentét
né kété proces. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve béhen publike.

t& dy viteve té fundit népérmjet formularéve té vlerésimit.
Mekanizmat e monitorimit t& cilésisé s¢ mésimdhénies jané
parashikuar ¢ ie rregulluar n& njé séré dokumentash dhe
rregulloresh, duke filluar nga Statuti i KU Logos (Neni 8 (1)
ku vleresohet dhe garantohet sigurimi i brendshem i cilesise ne
Kolegjin Universitar); (Neni 9 mbi késhillin e etikés, ku ka
edhe pjesémarrjen e studentéve); (Neni 11 (b) mbi Rektoratin,
i cili merr né analizé zhvillimin e procesit mésimor né
auditor); (Neni 17, Pika 6 (b) ku njésia baz€ merr masa
organizative dhe monitoruese per zhvillimin normal te procesit
mesimor dhe kerkimor nga punonjesit e njésisé bazg); Neni 39
(d) mbi studentét ku i lind e drejta t& shprehin vlerésimin e
tyre pér cilésiné e mésimdhénies dhe punén e personelit t& KU
Logos.

Rregullorja pér sigurimin e cilésisé &shté njé dokument tjetér
qé mundé&son mekanizma pér monitorimin e cilésis€. N& Nenin
7 pika 1 (a dhe b) parashikohet puna e njésis€ s& sigurimit t&
cilésisé e cila kryen veprimtari monitorimi, vlerésimi dhe
pérmirésimi monitorim sistematik i respektimit nga KU
“LOGOS” t& kornizés ligjore dhe rregullatore si dhe té&
kritereve té vlerésimit t€ studentéve;

N& pikén 2 t& Nenit 7 (b), parashikohet vlerésim i brendshém
pér programet e studimit dhe mé&simdhénien;

¢) vlerésim i veprimtarisé k&rkimore-shkencore;
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Gjithashtu, rregullorja e programit (Neni 25) parashikon
mekanizma monitorimi ku studentét duhet t& kené né
dispozicion t& gjithé informacionin q&é u takon pér té gjitha
céshtjet akademike dhe veprimatring e programit t& studimit
profesional 2-vjecar “Agrobiznes me Profile” ng§ Menaxhim i
Fermés Bujgésore dhe Marketing i Produktit Bujgésor.
Sigurimi i cilésisé dhe ngritja e strukturave t& posagme pér té
kryer funksionin e monitorimit t& cilésis€ né mésimdhénie
&shté parashikuar edhe né rregulloren e pérgjithshme té
institucionit (Neni 127 dhe 128).

Formularét e vlerésimit (Dok 41.1) jang gjithashtu njé
mekanizém ku student&t shprehin vlerésimin e tyre pér
mésimdhénien strukturuar ng shkall¢ Likert me 5 nivele.

2. - Statuti i KU “LOGOS”.pdf

5. - Rregullorja e pérgjithshme e KU “LOGOS” pdf

7.2. - Rregullore Progr Stud Agrobiznes (E RISHIKUAR).pdf
57. - VLERESIMET E STAFIT.pdf

8.1. - Rregullore-per-Sigurimin-e-Cilesise-2019.

8.2. - Politika-e-Cilesise 2019-KULOGOS.pdf

9. - Rregullore e Sekretarisé Mésimore.pdf

38. - ANALIZA VJETORE E DEPARTAMENTIT. pdf

40.1. - Formulari TIP - seml, 20-21, Microsoft Forms.pdf
40.2. - KU LOGOS-Formular vleresimi per perdorimin e
platformave digitale 2020-pedagog.pdf

41. 1. - KU LOGOS-Formular vleresimi per mesimin ne
distance 2020 studenti.pdf

41.2 KU LOGOS-Formular vleresimi per perdorimin e
platformave digitale 2020-student.pdf

41.2. - KU LOGOS-Formular vleresimi per perdorimin e
platformave digitale 2020-student.pdf

55.3. SA- udhezim per politiken e vieresimit ne distance.pdf
55.4. Rektorati-urdhér - platforma digjitale.pdf

55.5. Udhezues per mesimin ne distance per studentet-
2020.pdf

55.6. Rektori-mesazh-per vieresimin.pdf

55.7. SA -vendim nr 10 -politika e arsimit ne distance.pdf
55.11. SA-Lidhja 2 TABELA PER MENYREN E ZHVILLIMIT
TE MESIMIT DHE PROVIMEVE (1).doc

Kriteri 2. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jang leksionet, seminaret,
laboratorét, detyra e kursit/eseja, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga institucioni e qé
&shté e pérshtatshme pér realizimin e
programit t& studimit.

KU Logos ka pérfshiré té gjitha format e mé&simdhénies e
mésimnxénies si¢ jané jané leksionet, seminaret, laboratorét,
detyra e kursit/eseja, praktikat profesionale e klinike, orét e
hapura, té paraqitura né planin mésimor dhe n¢ syllabuset
pérkatése.

19-1 - Plani mésimor 2019-2020

19.3 - PLANI MESIMOR 2020-2021.pdf
19.2 - 2019-2020 SYLLABUS - SHQIP.pdf
19.4 - 2020-2021 SYLLABUS — SHQIP. Pdf
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Kriteri 3. Personeli akademik pérdor forma,
ményra, metoda e mundési alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies, né pérputhje
me natyrén e programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né veganti, né pérgjigje dhe t&
diversitetit dhe nevojave t& studentéve.

Nisur dhe nga situata e pandemisé shkaktuar nga Covidl19,
personeli akademik ka pérdorur metoda alternative pér
mésimdhénie, t& cilat institucioni i ka sanksionuar dhe
rregulluar edhe formalisht me manuale pér mésimin né
distancg.

55.5. Udhezues per mesimin ne distance per studentel-
2020.pdf

Kriteri 4. Personeli akademik i angazhuar né
mésimdhénie &shté kompetent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies, pérfshiré ato
interaktive e gjith&pérfshirése, sipas
tematikave dhe profilit.

Referuar CV-ve, personeli akademik &shté pérgjithésisht i
kualifikuar dhe kompetent né shpjegimin e njohurive sipas
ekspertizés qé€ zotérojné.

Megjithaté, stafi akademik pér 1&ndét e profilit t& menaxhimit
t¢ fermés dhe marketingut t& produktit bujqésor &shté né
pjesén mé t&€ madhe me profil menaxhimi por jo bujqésor.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& mb&shtesé
stafin pérmes njohjes me shembujt e
praktikave t& mira, t& nxis¢ dhe t& inkurajojé
personelin akademik pér pérmirésimin e
métejshém t& cilésisé s¢ mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes s¢ standardit

Referuar dokumentacionit t& dorézuar dhe nga bisedat gjaté
vizités né institucion, staf akademik ka mundésingé té
shkémbejé eksperienca me kolegét e tyre né institucione té

tjera partnere me t& cilét KU Logos ka partneritet

bashképunimi si¢ jan& Universiteti i Kor¢és apo Universiteti
Bujqésor i Tiranés, t& cilét kang eksperiencé mé t¢ madhe né
fushén e bujqésisé.

| Pérmbushet
| plotésisht

Standardi I1L.2

Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin

e mésimdhéaies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional,

duke véné né dispozicion t& gjithé infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike t¢ nevojshme pér
realizimin me sukses té aktivitetit mésimor e shkencor

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Procesi mésimor teorik e praktik,
realizohet né hapésira t& mjaftueshme dhe
cilésore, funksionale dhe t& pajisura me

logjistikén e nevojshme pér realizimin me cilési t&

procesit mésimor.

Bazuar né vizitén e kryer nga GVJ né KU Logos, procesi
mésimor mund té realizohet né hapésira t& mjaftueshme
dhe shumé cilésore. Ndérkohé procesi praktik ka gjithashtu
mundési t& kryhet né mjedise t& pérshtatshme praktike sig
éshté ferma n& Shén Vlash né€ Durrés.

Sidogofté duhet t& kemi parasysh qé situata pandemike nga
Covid 19, ka béré gé si procesi mésimor teoril, por mé
tepér ai praktik t& mos realizohet n¢ kushte normale por
online.

Ref. Vizita né IAL

Kriteri 2. Personeli akademik dhe studentét
shfrytézojné sisteme t& ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor, si dhe sistemet e
komunikimit t& brendshém pér akses né

Bazuar né diskutimet me stafin akademik dhe né vizitén e
GVJ-s¢ né mjediset e institucionit KU Logos,
infrastruktura IT pér stafin akademik dhe studentét &shté e
pérshtatshme dhe e konsoliduar. Stafi akademik dhe
studentét pérdorin platformat online edupage dhe MS
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dokumentacionin elektronik dhe hapésiré vetjake
té dedikuar.

Teams.

39.1. - Edupage.pdf

39.2. - Manual Edupage - Pedagoget - Reduktuar Mesimi
Online. pdf

39.3. - Njoftimet dhe komunikimet pér trajnimet e platformave té
reja digjitale.pdf

39.4. - Office 365.pdf

39.5. - Manuali i pérdorimit te Office 365 Teams per Lektoret e
Kolegjit Universitar Logos.pdf

39.6. - Mjetet e komunikimit té brendshme dhe té jashtme me
studentét né Kolegjin Universitar LOGOS.pdf

Kriteri 3. Literatura bazé dhe ndihmése e véné né
dispozicion t& studentéve né& gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe elektronike) garanton marrjen
e dijeve dhe njohurive t& nevojshme té
parashikuara né programin e studimit.

Referuar syllabuseve té paragitur né planin mésimor 2020-
2021, literatura bazé dhe mbéshtetése éshté né shumé raste
e bazuar né leksione t& pérmbledhura, e vjetéruar si dhe e
papérshtatéshme pér nivelin e programit t& studimit (p.sh.
Né& modulin Fitotekni, literatura e rekomanduar &shté grup
autorésh Botim i viti 1987; né modulin Cmimet e
produkteve bujgésore, literatura bazé dhe e rekomanduar
nuk ka njé vit botimi; né modulin Baza t&¢ Ekonomisé,
literatura e rekomanduar Manki& 2003,2005, apo Variant
2000 jané t& njé niveli shumé t& avancuar).

19.2-2019-2020 SYLLABUS - SHOIP. pdf
19.4—2020-2021 SYLLABUS — SHQIP. Pdf

Kriteri 4. N& funksion t& mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t& fushave t& ngjashme
ose t& péraférta me programin e studimit.

Stafi akademik dhe studentét kan& akses n& disa fage
online q& jané t& hapura pér publikun e gjeré si¢ jané fagja
e FAOs, Bankés Botérore, Komisionit Europian apo
Departamentit Amerikan t& Bujqésisé.

Kéto faqe interneti nuk ofrojné informacion didaktik dhe
shkencor por informacion t& pérgjithshém rreth temave
bujgésore q& ndodhin ng boté.

45.2. - adresa elektronike agrobiznes.pdf

Nga vizita dhe biseda né biblotekén e institucionit GVJ- s&
iu komunikua se institucioni &sht€¢ né€ proces t€
pérmirésimit t& aksesit né& literaturé dhe shérbime t& tjera
akademike népérmjet bashképunimit me institucione té
arsimit té larté né Greqi.

Kriteri 5. Infrastruktura laboratorike e nevojshme
pér realizimin e laborator&ve, detyrave t€ kursit.
diplomave dhe studimeve specifike shfrytézohet
né ményré té vazhdueshme nga studentét.

Bazuar né vizitén e GVJ-sé né mjediset e institucionit KU
Logos, infrastruktura laboratorike dhe didaktike pér
studentét &shté moderne, e pérshtatshme dhe e konsoliduar.
Mund té thuhet g& infrastruktura e institucionit &shté nga
mé t& mirat ne vend.

Kriteri 6. N& funksion t& mésimdhénies,
personeli akademik pérdor platforma on-line
(elearning) dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e tyre.

Duke u nisur dhe nga pandemia e shkaktuar nga Covidl9,
personeli akademik dhe studentét pérdorin n€ masg t€ gjeré
platforma online. MS Teams &shté njé nga platformat q&
pérdoret gjerésisht né institucion.

39.1. - Edupage.pdf
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Shkalla e pérmbushjes sé standardit

39.2. - Manual Edupage - Pedagoget - Reduktuar Mesimi
Online.pdf

39.3. - Njoftimet dhe komunikimet pér trajnimet e
platformave té reja digjitale.pdf

39.4. - Office 365.pdf

39.5. - Manuali i pérdorimit te Office 365 Teams per
Lektoret e Kolegjit Universitar Logos.pdf

39.6. - Mjetet e komunikimit té brendshme dhe té jashtme
me studentét né Kolegjin Universitar LOGOS. pdf

Pérmbushet
plotésisht

Standardi III.3

‘kInstituclom ngre struktura te posacme né mvel mstltuclonal te cllat garantOJne cﬂesme e‘
mesxmdhémes dhe mesnmnxemes ng programet e studlmlt dhe rrltjen e vetédqes per permnresnmm e

e

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni organizon struktura/njési né
nivel institucional q& ndjekin, vlerésojné dhe
monitorojné procesin e mésimdhénies dhe
koordinojné dhe bashkérendcjné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né kuadér té
pérmirésimit t& cilésisé sé saj.

KU LOGOS ka ngritur strukturén e NJSBC, e cila ka
funksion kryesor sigurimin e cilésisé s& brendshme. Kjo
njési &shté né nivel institucional, realizon pyetésorét e
student&ve, pérpunimin dhe analizén e tyre, si dhe harton
raportin né nivel institucional, t& cilin mé pas e paraqet né
senat.

GVJ &shté e mendimit se institucioni duhet t&€ pérmirgsojé
ndjeshém dokumentimin e vazhduar t& proceseve té&
realizuara pér pérmirésimin e cilésis¢ pér PS DP AGB.

8.1. - Rregullore-per-Sigurimin-e-Cilesise-2019.pdf

8.2. - Politika-e-Cilesise 2019-KULOGOS. pdf

13. - Rregullore e Komisionit te Garantimit te Standardeve
te Cilesise se Institucionit dhe programeve te studimit (1).

57. - VLERESIMET E STAFIT.pdf

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé &shté pérgjegjése
pér procesin e mésimdhénies, cilésing e saj dhe
rritjen e vetédijes te personeli akademik dhe
studentét pér cilésiné né programet e studimit q&
ofron.

Njésia bazé konkretisht departamenti i Agrobiznesit
mbéshtet dhe nxit proceset t& cilat synojné rritjen e
vetédijes pér réndésing e cilésisé s& programit t& studimit.
Por GVJ gjykon q& duhet t& behet m& shumé pér t& krijuar
njé praktiké qé& ka pér qéllim pérmirésimin e programit nga
njé perspektivé multi stakeholder ( student, partner biznesi,
pedagogé etj).

Kriteri 3. Personeli akademik dhe personeli
ndihmésakademik jang pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe implementimin

GVIJ konstatoi gjaté vizités né institucion se KU LOGOS,
angazhon lektoré né procesin mésimor, si lektoré t&¢ ftuar
apo kérkues shkencoré jashté institucionit pér shk&émbim t&
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e metodave t& reja, né pérputhje me natyrén dhe eksperiencave. Por vihet re q& né vitin e paré t& aplikimit
specifikén e programeve profesionale. njé numér i konsiderueshém lektorésh t& jasht€ém jané
pérfshiré ng zhvillimin e PS. Po késhtu pjesa mé e madhe e
titullaréve né léndét e pérfshira né DP AGB jané pedagogé
mé kohé t& ploté né IAL té tjera. KU LOGOS duhet t& bgjé
pérpjekje pér t& balancuar stafin PAE me stafin akademik
PAK sipas dispozitave ligjore sepse né t& kundért vihet né
piképyetje qéndrueshméria e PS. Po késhtu né syllabuset e
dorézuara pjesa mé e madhe e stafit titullar i moduleve nuk
i pérket kategorise Profesor.

19.1 - Plani mesimor 2019-2020. pdf

19.2 - 2019-2020 SYLLABUS - ANGLISHT. pdf
19.2 - 2019-2020 SYLLABUS - SHQIP.pdf
19.3 - PLANI MESIMOR 2020-2021.pdf

19.4 - 2020-2021 - SYLLABUS - SHOIP.pdf
19.4 - 2020-2021 SYLLABUS - ANGLISHT. pdf

Kriteri 4. Strukturat dhe njésité pérgjegjése Sipas RVB, Pérgjegjésit e departamenteve me ané té
mbéshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin e verifikimeve né auditorét e mésimdhénies né rastin konkret
metodave té reja inovative t& meésimdhénies népérmjet monitorimit né auditoré online, vlerésojné

pérmes trajnimeve t& vazhdueshme t& personelit
akademik pér pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit e tyre.

cilésiné e mésimdhénies duke raportuar mé tej prané
dekanit. GVJ &shté e mendimit, se ky kriter pérmbushet
duke pasur parasysh q&é metodat innovative jan€ testuar né

Kriteri 5. Personeli akademik dhe personeli kushtet e pandemisg dhe pér t& &shté ofrouar edhe feedback

ndihmésakademik testojné metoda t& reja né si nga pedagogu por edhe nga studentét pér problematika te
mésimdhér e, analizojné efektet e pritshmeérité hasura

dhe raportojné n& ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité pergjegjése. 40.1. - Formulari TIP - seml, 20-21, Microsoft Forms.pdf

£0.2. - KU LOGOS-Formular vieresimi per perdorimin e
platformave digitale 2020-pedagog.pdf

41. 1. - KU LOGOS-Formular vleresimi per mesimin ne
distance 2020 studenti.pdf

41.2 KU LOGOS-Formular vleresimi per perdorimin e
platformave digitale 2020-student.pdf

41.2. - KU LOGOS Formular vleresimi per perdorimin e
[

Shkalla e pérmbushjes s¢ standardit Pérmbushet -

Standardl III 4

Ins“‘ uclom harton rreguliore dhe procedura te posag:me per vleresnmm e ‘ Johurlve, dljeve

dhe aftesnve profesnonale dhe garanton vleresnm té drejte dhe transparent, bazuar ne merlten

‘Pex c;dostudent. . e
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Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e testimit e
vlerésimit t& njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né rregullore t&
posagme, t& cilat béhen publike. Institucioni mban
dhe ruan dokumentacionin e vlerésimeve,
ankimimet dhe rishqyrtimet e vlerésimit, sipas
afateve e procedurave né rregulloret pérkatése.

Kriteri 2. Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t& demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Kriteri 3. Né fillim té ¢do [énde/moduli, studentét
informohen me metodologjing e testimit e
vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t& parashikuara né
syllabuset e léndéve/ moduleve nga titullari i
1&ndés /modulit.

GV1I konstaton nga takimi me studentét, se ata informohen
nga stafi akademik né fillim t& semestrit pér: programin e
léndés, format alternative t€ vlerésimit si dhe detyrimet q&
studentét kané.

syllabuseve dhe
informacionit t& siguruar nga stafi akademik dhe studentét,
rezulton se né syllabus jan& parashikuar format e
vlerésimit, masa e vlerésimit t& ¢do komponenti. GVJ
gjykon qé ka njé diversitet sa i pérket ményrés s& kontrollit
t& njohurive né 1&éndé t& ndryshme q& ofrohen né kuadér t&
PS DP AGB. Duke marré né shqyrtim syllabuset e léndéve
vihet re q& edhe pse ka njé diversitet né format e kontrollit
t& njohurive, GVJ gjykon q& format e ndryshme nuk jané
konform rregullit 50/50 q& parashikohet né VKM nr 185
daté 25.03.2021 ndryshim i VKM 41.

Referuar rregullores s& programit,

e Sipérmarrja dhe biznesi I vogél Dr Ledia Sulaj

Kontrolli i njohurive testi perfundimtar 50% ,
dosja praktike projekt 30%, frekuentim seminar
20%

o Ekonomi Bujgésore Olda Cico Donika Nano
Msc

Provimi pérfundimtar 50%, Projekte deri 15%,
Frekuentimi 10%, Teste 20%

o Menaxhimi i Burimeve Njerezore Ledia Sula

Kontrolli i nohurive testi perfindimtar 50%, dosja
praktike projekt 30%, frekuentim seminar 20%
Literatura nuk éshte e 5 viteve t& fundit.

e Lenda praktike mesimore Enxhi Marku

90% kontroll i vazhdueshém ¢faré nénkuptohet me
kéte 1loj kontrolli, né kété 1éndé nuk specifikohen
kompetencat e fituara nga ana e studentit. Nése ka
té& ftuar né realizimin e saj.

e Bazat e Marketingut Olda Cico-Enxhi Marku

10% frekuentim, 30% provim i ndérmjetém dhe
60% provim pérfundimtar, literature nuk &shté e 5
viteve té fundit.

e Menaxhim Agrobiznesi Ilir Sosoli

10% frekuentim, 30% provim i ndérmjetém dhe
60% provim pérfundimtar,

e Bazat e kontabilitetit Jehona Germizi
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10% frekuentim, 30% provim i ndérmjetém dhe
60% provim pérfundimtar,

o Informatike e zbatuar Prof Dr Ilia Ninka-
Lysien Ali

Provimi 50%, Projekte deri 15%,Frekuentimi
10%,Teste 20%
e Bazat e Ekonomisé Dorjan Marku Dr PAK

10% frekuentim, 30% provim i ndérmjetém dhe
60% provim pérfundimtar,

e Gjuha Angleze Pse eshté perfshire titullari Prof
Asoc Dr Marsela Harizaj

10% frekuentim, 30% provim i ndérmjetém dhe
60% provim pérfundimtar,

o Informatiké e zbatuar Donald Elmazi PhD
Literatura nuk eshte e 5 viteve te fundit

Provimi 50%, Projekte deri 15%,Frekuentimi
10%,Teste 20%

e Fitotekni Prof Asoc Dr Gjergji Mero

Seminar 50, laborator 30 , projekt 20 , duhet t&
specifikohet mé qarté kontrolli i njohurive, cili
gshté roli i provimit pérfundimtar dhe si &shté i
organizuar

o Marketing Agrar Olda Cico Dr

Provimi 50%, Projekte deri 15%,Frekuentimi 10%,
Teste 20%

GVJ gjykon gé lénda e Marketingut Agrar bashké me
léndén e Bazave t&€ Marketingut si dhe até t& Cmimeve té
Produkteve Bujgésore mund t& shkrihen n& nj& duke pasur
parasysh llojin e diplomés dhe studentét qé targeton ky
program studimi. Konceptet t& bazave t€ marketingut mund
t& bshen né nivel aplikativ né kushtet e produkteve
bujgésore dhe né& sektorin bujqésor né pérgjithési. Duke
pasur parasysh edhe zhvillimet e fundit né tregun e
produkteve bujqésore, programi i studimit mund t&
pérmirésohet duke integruar 1&ndé t&€ tjera praktike né
fushén e marketingut.

Nga vizita né€ institucion dhe dokumentacioni shoqérues u
konstatua se studentét jané t& informuar me t€ drejtat dhe
detyrimet e tyre, pér két€ program studimi. Ata disponojné
rregulloren e programit t& studimit dhe syllabuset e 1éndéve
qé zhvillohen né két& program studimi. Jané t& miré
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informuar pér ményrat e vlerésimit, detyrimet gjaté vitit
dhe provimin pérfundimtar nga pedagogét e léndéve.

19.1 - Plani mesimor 2019-2020.pdf

19.2 - 2019-2020 SYLLABUS - ANGLISHT. pdf
19.2 - 2019-2020 SYLLABUS - SHQIP.pdf
19.3 - PLANI MESIMOR 2020-2021.pdf

19.4 - 2020-2021 - SYLLABUS - SHQIP.pdf
19.4 - 2020-2021 SYLLABUS - ANGLISHT. pdf

Kriteri 4. Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik, duke vené& né zbatim sisteme
elektronike t& testimit dhe vlerésimit, t& cilat
garantojné anonimatin, eliminojné forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin transparencén.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga komisioe
provimi, shoqérohet me komente e késhilla mbi
procesin e t& nxénit pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale bazoher né merité dhe jepen
né kohé sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése, duke garantuar njékohésisht t& drejtat e
studentéve, pér t’u njohur me vlerésimin,
kérkesén pér rishikim t& vlerésimit né pérputhje
me kéto rregullore.

GVJ vleréson qg testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet gjaté gjithé vitit akademik,
duke vené né zbatim sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, t& cilat garantojn& anonimatin, eliminojné forma
t€ ndryshme abuzimi dhe rrisin transparencén.

Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale
realizohet nga komisione provimi sipas rregulloreve t&
KU-LOGOS, rregullores s&¢ FE si dhe rregullores sé&
programit t& studimit DP AGB.

Sa i pérket vlerésimit n¢ distancé t& kryer gjaté pandemisé,
KU LOGOS, e institucionalizoi kété proces 1€ paraqitur né
Udhézimin nr 4, daté 11.05.2020 Pér Politikén e Vlergsimit
né Distancé. N& kété udhézues jané pércaktuar shumé qarté
dhe né formé shteruese pregatitjet qe duhet t& béjé stafi né
drejtim té :

1. Provimit me £0jé online népérmjet
videokonfere cés (i cili zgjat 15 min pér cdo
student, n& udhézues pércaktohen edhe elementé t&
hartimit t& pyetjeve t& tezés)

2. Testeve me shkrim népérmjet platformave digjitale

3. Provime t& kryera nga shtépia si rastet studimore,
esete, projektet et

4. Dosjeve elektronike t& punimeve t& kursit
5. Vlerésimit t& veprimtarisé laboratorike virtuale
6. Vlerésimi i praktikés profesionale online

35.2.. Rektorati-urdher - platforma digjitale (3).pdf

55.3. 84- udhezim per politiken e vieresimit ne distance.pdf
35.4. Rektorati-urdhér - platforma digjitale. pdf

55.5. Udhezues per mesimin ne distance per studentet-
2020.pdf

33.6. Rektori-mesazh-per vieresimin.pdf

35.7. 8A -vendim nr 10 -politika e arsimit ne distance.pdf

KU LOGOS ka zhvilluar edhe nje proces follog up pér t&
monitoruar dhe vlerésuar cilésiné e mésimit né kushtet
online si nga studentét ashtu edhe nga pedagoggt.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjiim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

SR

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




40.2. - KU LOGOS-Formular vieresimi per perdorimin e
platformave digitale 2020-pedagog.pdf

41. 1. - KU LOGOS-Formular vieresimi per mesimin ne
distance 2020 studenti.pdf

41.2 KU LOGOS-Formular vieresimi per perdorimin e
platformave digitale 2020-student.pdf

41.2. - KU LOGOS-Formular vleresimi per perdorimin e
platformave digitale 2020-student.pdf

NE rregulloren e departamentit t& Agrobiznesit né KU-
LOGOS, né& fagen 14-16 paraqitet procedura institucionale
pér zhvillimin e provimit N& rregulloren e departamentit,
paraqiten t&€ gjithé elementé q& lidhen me procesin e
provimit, pér programin e studimit né fjalé. N& kété
rregullore né pikén 13 paraqitet g&: Kontrolli i dijeve pér
secilén 1&ndg realizohet duke pérdorur skemén e vlerésimit
30-10-60. 30% e vlerésimit pérb&het nga testi i ndérmjetém
qé€ zhvillohet javén e 7-8 t& semestrit, 10% vlerésim pér
pjesémarrjen né seminare gjaté vitit dhe 60% pérbén
vler&simin semestral né formérn e njé testi. Ashtu si &shté
pérmendur edhe me sipér diploma profesionale ka karakter
praktik dhe ky element duhe té jeté i pérshtatur edhe né
formén e kontrollit t& dijeve. Megjithése né takimet e GVJ
me pedagogé t& angazhuar né kété program studimi u
pérmend q& provimet e ndérmjetme zhvillohen né formén e
detyrave praktike, GVJ rekomandon qé& t&
institucionalizohet njé praktiké e till&.

Hyrja né provim e studentéve béhet pasi kané garantuar
kriterin e pjesémarrjes né 70% té oréve t& parashikuara né
programin e I&ndéve. N& provimin semestral asistojné dy
pedagogé. Né rregullore paraqitet q& rezultatet e provimit
afishohen pas 5 ditésh nga dita e kryerjes s& provimit (dité
pune). Tezat printohen dhe sekretohen nga sekretaria
mésimore para fillimit t& provimit. Studenti ka t& drejté t&
ankohet pér rezultatin pérfundimtar t& provimit.Ankesa i
béhet me shkrim pérgjegjesit t& departamentit jo mé voné
se 24 oré nga marrja e rezultatit t& provimit. Pérgjegjési i
departamentit brenda 48 oréve bén verifikimet me
pedagogun e léndés. Nése kérkesa pér rivlerésim nuk gjen
mbéshtje nga pedagogu 1 1&ndés, pérgjegjési i
departamentit krijon njé grup Ad-hoc. Eksistenca e
rregullores n€ drejtim t& menaxhimit t& ankesave
institucionalizon procesin dhe pér rrjedhojé edhe cilésing e
marrédhénies me studentin. Vendimi i vleresimit ad-hoc
gshté pérfundimtar. Studenti nuk ka t& drejté t& paragesé
ankes€ kundér vlerésimit t& komisionit. Nga takimi i GVJ
me studenté qé ndjekin programin e studimit diplomé
profesionale né Diplomé Profesionale né "Agrobiznes"
me profile "Marketing i Produktit Bujqésor" dhe
"Menaxhim i Fermés Bujqésore" nuk rezultonin
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problematika lidhur me kété proces.

RREGULLORE E DEPARTAMENTIT AGROBIZNESI, pdf
7.2. - Rregullore (E

RISHIKUAR).pdf

9. - Rregullore e Sekretarisé Mésimore.pdf

Progr  Stud  Agrobiznes

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

| Pérmbushet

f'St‘an,da‘rdi 1115

Vierésimi

Kriteri 1. Programi i studimit zhvillohet n&
ményré t& tille qé t& garantojé pérftimin e
njohurive, zhvillimin e aftésive profesionale dhe
t& vecanta t& studentéve, q& jané né pérputhje
me rezultatet e pritura t& t& nxénit pér programet
me karakter profesional.

Kriteri 2. Programi i studimit garantow
njohurité e pérshtatshme dhe zhvillimin e
aftésive € veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit, duke mbéshtetur diskutimet dhe
punén n€ grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave apo ¢éshtjeve té& caktuara.

Referuar informacionit t& siguruar nga takimet me studentét
dhe stafin akademik, rezulton se metodat e pérdorura, jané
né funksion t& thellimit t&¢ njohurive t& studentdve. N&
leksione dhe seminare, synohet aktivizimi i studentéve,
népérmjet rasteve studimore, detyrave t& grupit, detyrave té
kursit, pér t& zhvilluar afiésité profesionale té& studentéve.

Megjithaté GVI gjykon q& 1éndét e propozuara né PS DP
AGB nuk jané reflektim direkt i nevojave q& mund t&
plotésohen pér nxénésit q& 1nbarojné shkollén 2 mesme. GVJ
rekomandon rishkim t& programit t& studimit jo vetém né
terma t€ 1éndéve t& pérfshira por edhe ményrés sé ofrimit t&
dijeve duke pasur parasysh q& diploma profesionale duhet t&
ket€ njé raport midis teorisé dhe praktikés n& raportet 50/50.
Ményra se si jané ndértuar syllabuset targetojné students t&
ciklit t& parg t& studimeve universitare BSc.

7.2.Rregullore Progr Stud Agrobiznes (E RISHIK UAR).pdf
19.1 - Plani mesimor 2019-2020.pdf

19.2 - 2019-2020 SYLLABUS - ANGLISHT. pdf

19.2 - 2019-2020 SYLLABUS - SHQIP. pdf

19.3 - PLANI MESIMOR 2020-2021.pdf

19.4 - 2020-2021 - SYLLABUS - SHQIP. pdf

19.4 - 2020-2021 SYLLABUS - ANGLISHT. pdf

Kriteri 3. Mésimdhénia realizohet mbi bazg
kompetencash q& t’u japé studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale, duke garantuar realizimin
né praktiké t& marréveshjeve me punédhénésit e

GVJ gjykon duke pasur parasysh edhe komentet e shprehura
mé sipér né lidhje me 1&ndét e pérfshira né PS dhe ndértimin
e tyre q€ ky kriter nuk plotésohet. Mésimdhénia nuk &shté e
bazuar mbi bazén e kompetencave.
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aktorét e biznesit né pérfitim t& formimit praktik
té studentéve. Personeli akademik ndérthur
format e mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t& mundésuar formimin
cilésor dhe pér t& nxitur mobilitetin e
studentéve.

KU-LOGOS duhet t& parashikojé partnerét e biznesit dhe
aktivitetet q& studentét duhet t& zhvillojné né to né kuadeér t&
plotésimit t& njé dosje praktike q& duhet t& pérb&jé 50% t&
detyrimeve t€ studentéve.

Departamenti i Agrobiznesit harton njé analizé vjetore pér

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do moduli apo
lénde, personeli akademik vleréson, analizon e
shqyrton kompetencat dhe aftésité e fituara nga
studenti, t& paragitura n& programin e studimit
dhe syllabuset e ¢do lénde, duke nxjerré né pah
céshtjet mé t& réndésishme dhe orientojné
studentét pér implementimin e tyre.

ecuring e programit t& studimit por nuk ka njé analiz€ t&
miréfillté pér kompetencat qé fitohen né nivel profesionale
pér problemet qé ka programi i studimit.

19.1 - Plani mesimor 2019-2020.pdf

19.2 - 2019-2020 SYLLABUS - ANGLISHT. pdf
19.2 - 2019-2020 SYLLABUS - SHQIP. pdf
19.3 - PLANI MESIMOR 2020-2021.pdf

19.4 - 2020-2021 - SYLLABUS - SHQIP.pdf
19.4 - 2020-2021 SYLLABUS - ANGLISHT. pdf

Kriteri 5. Institucioni harton procedura t&
posagme, t& njohura e publike pér diplomimin e
studentéve dhe garanton mbéshtetjen dhe
udhézimin e studentéve n& procesin e
diplomimit. Al mban regjistra zyrtaré t&
studentéve té diplomuar dhe i pérditéson ata né
fund t& ¢do viti akademik.

Institucioni harton procedura t& posagme, t€ njohura e
publike pér diplomimin e studentéve dhe garanton
mbéshtetien dhe udhézimin e studentéve né procesin e
diplomimit. Procedurat jané t& paragitura n¢ rregulloren e
Fakultetit Ekonomik (FE) (né kapitullin 10). N& rregulloren
e FE paragqitet e detajuar procedura e diplomimit pér ciklin e
paré dhe ciklin e dyté t& studimeve. GVJ rekomandon g¢ né
keéte kapitull t€ reflektohen edhe elemté t€ diplomimit t&
studentéve pér ciklet e programeve profesionale. Detyrimet e
institucionit n& lidhje me diplomimin e studentéve jané t&
paraqitura edhe né statutin e KU LOGOS.

KU LOGOS mban regjistra zyrtaré t& studentéve t€
diplomuar dhe i pérditéson ata né fund t& ydo viti akademik.
GV]J u konsultua me regjistrin pér programin e studimit dhe
nuk evidentoi pasaktési.

Gjitashtu né& nenin 23 t& rregullores s¢ Departamentit t&
Agrobiznesit paragiten kriteret dhe procedurat pér lidhur me
procesin e diplomimit. Procedurat pér mbajtjen e t€ dhénave
t& studentéve para dhe pas diplomimit paragiten edhe né
rregulloren e Sekretarisé Mésimore.

0.2: - RREGULLORE E DEPARTAMENTIT
AGROBIZNESI pdf

7.2. - Rregullore Progr Stud Agrobiznes (E
RISHIKUAR).pdf

9. - Rregullore e Sekretarisé Mésimore.pdf
- Statuti i KU “LOGOS” . pdf
5. - Rregullorja e pérgjithshme e KU “LOGOS”.pdf

Kriteri 6. Njésia pérgjegjése, personeli
akademik dhe udhéheqgsit akademiké orientojné
dhe ndihmojné studentét pér pérgatitjen e
punimit t& diplomés, realizimin e veprimtaris¢
praktike dhe pé&rpunimit t& rezultateve, duke

Njésia pérgjegjése, personeli akademik dhe udh&heqésit
akademiké dhe ndihmojné studentét pér
pérgatitien e punimit t& diplomés, realizimin e veprimtarisé
praktike dhe pérpunimit t& rezultateve, duke garantuar
bashképunimin edhe me aktoré t& jashtém pér realizimin e

orientojné

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423

ot

IE-mail: info@ascal.al

Web site: wywnw.ascal.al




garantuar bashképunimin edhe me aktoré t&

jashtém pér realizimin e saj.

saj. Ky proces &shté tashmé i konsoliduar ng¢ KU LOGOS.
Né rregulloren e Fakultetit Ekonomik, né Rregulloren e
Pérgjithshme t& t&¢ KU LOGOS si dhe né Departamentin e
Agrobiznesit paragiten rregullat pér procesin e dipiomimit.
Megjithaté si &shte paraqitur dhe mé sipér kéto rregulla
duhet t&€ konsolidohen edhe pér diplomén profesionale. Nga
shqyrtimi i dokumentacionit t& paraqitur prané ASCAL vihet
re njé praktiké shumé e miré pér vlerésimin e njohurive né t&
gjithé komponentét e saj pér périudhén e pandemisé kur
proceset mésimore u zhvilluan online. GVJ mendon g& njé
praktiké e tillé pozitive mund t& pérfshijé edhe proceset e
diplomimit pér programin e studimit né fjalé.

3. - Rregullorja e pérgjithshme e KU “LOGOS” pdf

7.2. - Rregullore
RISHIKUAR).pdf

Progr  Stud  Agrobiznes  (E

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Pérmbushet
Plotesit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés ITI

IV. BURIMET PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TI

STUDIMIT DHE

MBESHTETJA E STUDENTEVE

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit t¢ larté ka pérgjegjésiné primare pér pérzgjedhjen dhe cilésiné e personelit qé
mbulon programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe

efektive nga ana e tyre

Kriteret

Vlerésimi

Kiriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton
procedura dhe kritere t& pérgjithshme dhe
specifike t& shpallura, q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin e
duhur t& kualifikimit dhe né pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit, né
pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe
aktet e brendshme rregullatore té tij.

Referuar informacionit t& konsultuar né sistemin AMS té
ASCAL, rezulton se KU LOGOS, ka njé térési rregulloresh dhe
dokumentash t€ mbéshtetur ré bazén ligjore né lidhje me
procedurat e rekrutimit t¢ stafit akademik si: Rregullore e zyrés
s€ burimeve njerézore, Kriteret e vlerésimit pér pune si staf
akademik, Formular Aplikimi per Staf Akademik, ndérkohé GVJ
gjaté vizités né institucion me stafin e burimeve njerézore, u
konsultua me njé praktiké konkrete t& zbatimit t& kétyre
procedurave t& sanksionuar né aktet rregullatore t¢ KU LOGOS.

GV]J referuar dokumentacionit t& depozituar né sistemin AMS,
konstaton se KU LOGOS ka hartuar njé proceduré né t& cilén
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identifikohen, kriteret e pérgjithshme dhe
rekrutimin e personelit. GVJ konstatoi gjithashtu mekanizma t&
bérjes publike t& kétyre kritereve.

specifike pér

Dokument 59.-Paketé rekrutimi dhe pérzgjedhjeje pér personel
akademik me kohé (Shembull Departamenti i
Agrobiznesit) (1).pdf

té  ploté

Dokument44. - Formati i dosjes personale te stafit.pdf)

Kriteri 2. Institucioni mbledh, ruan die
pérditéson ¢do vit akademik t€ dhénat e
personelit t& angazhuar n& programin e
studimit. K&to t& dhéna pérfshijné anétarét
e personelit akademik t& pérfshiré né
program, personin pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do semestér
dhe vit akademik, pérfshiré tutorét apo
vézhguesit e praktikés ng institucionet
partnere, si dhe até t& personelit
ndihmésmésimor-shkencor dhe
administrativ t& angazhuar.

GVIJ konstatoi se KU LOGOS, né lidhje me PS DP Agrobiznes,
disponon t&¢ dhénat pér ¢do semestér, pér ¢do vit akademik, t&
stafit akademik q& pérfshihet né program. Né& kéto t€ dhéna
pércaktohen edhe 1&ndét q& mbulon secili anétar i stafit akademik
si dhe statusin e tij, PAE apo PAK. Personi pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit, &shté pérgjegjési i
Departamentit t& Agrobiznesit, e cili ka gradén shkencore”
Doktor i Shkencave”.

19.1 - Plani mesimor 2019-2020.pdf

19.2 - 2019-2020 SYLLABUS - ANGLISHT. pdf
19.2 -2019-2020 SYLLABUS - SHQIP.pdf
19.3 - PLANI MESIMOR 2020-2021.pdf

19.4 - 2020-2021 - SYLLABUS - SHQIP.pdf

Kriteri 3. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve njerézore
pér pérmbushjen e objektivave t&
programeve té studimit me karakter
profesional dhe pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive t& pérshtatshme dhie t&
barabarta pér kryerjen e detyrave t&
personelit n& ményré profesionale.

Nga té dhénat e departamentit t& Agrobiznesit rezulton q& pér
stafin e angazhuar né t& dy vitet akademike pér két€ program
studimi, 55% e stafit &shté PAE ndérsa rreth 45% jangé PAK duke
gené né kundérshtim me rregullin 70% PAE dhe 30% PAK.
Megjithaté, KU LOGOS ka lidhur njé marréveshje me MASR
"Pér pércaktimin e numrit t& personelit akademik, me koh& t&
ploté né njésité bazé né kolegjin universitar "Logos" né datén
10.07.2019.

Sipas nenit 3 t& k&saj procedure, "Nése Kolegji Universitar
"Logos", pér t& paktén tri vite akademike, nuk ka mé& shumé sé
gjashtéqind studenté dhe pérmbush kushtet e kodit t& cilésisé t&
procesit mésimor, mund t&€ mos plotésojé kushtet e pikés 4, t&
nenit 25 t& Ligjit nr 80/2015" Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin
shkencor n& institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e
Shqipérisé, ku parashikohet se departamenti ka né pérbérje t& tij
t& paktén shtaté anétarg, t& punésuar me kohé t& plot&, si personel
akademik, nga t& cilét t& paktén tre me grada shkencore ose tituj
akademiké. N& pikén 2 t& nenit t& 3 t& marréveshjes, paraqitet q&
né Departamentin ¢ Menaxhim Biznesi do t€ jené t& paktén 5
pedagogé me kohé t& plot&, minimalisht 2 prej té ciléve duhet t&
zotérojé gradén shkencore ose titull akademik. N& ¢do rast,
personeli akademik me kohé t& ploté n€ secilén njési baz& duhet
t& mbulojé 70% t& ngarkesés mésimore.

Sipas CV té& dorézuar prané ASCAL, 8 anétaré t& stafit kané
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gradén Doktor, 2 Prof. Assoc. Dr. dhe 5 jané Master i Shkencave.
Nga kéto, 4 anétaré t& stafit (t& gjithé me kohg t& pjeséshme) kané
marré gradén shkencore apo kané studiuar né universitet me
profil bujgésor.

Kriteri 4. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe zhvillimin
e métejshém profesional t& personelit q&
mbulon dhe administron programin e
studimit, pérmes organizimit t&
programeve specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive té reja, si dhe mbéshtetjen pér
kualifikimin e métejshém profesional t&
personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

KU LOGOS rezulton se mbéshtet stafin e vet pér kualifikim té
métejshém, n& lidhje me metodat innovative, pjesémarrjen né
konferencat q¢ KU LOGOS organizon, duke ndjekur politikén e
pjesémarrjes pa pagesé pér ta. Nga takimet me stafin akademik t&
PS DP Agrobiznes, rezulton se KU-LOGOS, organizon trajnime/
ose leksione t& hapura pér metodat innovative t& mésimdhénies,
si shembull pérmendim: Manual pérdorimi pér softéare Edupage
pér mésimin online pér pedagogét.

N platformén "Edupage”, e cila éshté njé metodé inovative ku i
krijon mundési pér t& komunikuar me studentét pér aspekte té
ndryshme t& procesit mésimor kérkimor, pérfshihen té gjitha
format e t& mésuarit dhe t& dhénies sé¢ mésimit, ku materialet e
shtypura z&vendésohen me versione elektronike.

Pérmbushet
plotésisat o

Ix

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme
pér realizimin e procesit mésimdhénés t¢ programeve té studimit dhe pér formimin praktik, té

pérshtatshém sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit me karakter profesional

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset e
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisg
mésimdhénése teorike, né varési t& numrit
té studentéve, grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike t&
programit t& studimit dhe moduleve
pérkatése.

Referuar RVB, vizités né institucion dhe t& dhénave né sistemin
AMS pér infrastukturén e KU-LOGOS GVJ konstaton se
institucioni disponon mjediset e mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
pér zhvillimit e mésimit t& PS DP né AGB. Nga kéto statistika
identifikohet se KU LOGOS, disponon 4 auditoré mésimore me
njé sipérfage prej 35-50 metér katror pér seminaret dhe 2 salla
leksionesh me kapacitet prej 120 vendesh.

(Campus Building overview)

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si: klasat,
laboratorgt, studiot e mjediset e tjera jané
t€ pajisura me pajisje elektronike dhe te
teknologjisé s¢ informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Referuar RVB dhe vizités né institucion, rezulton se sallat né |
dispozicion t& procesit mésimor t& PS DP né AGB, disponojné
infrastrukturé dhe logjistiké t& pranueshme dhe t& nevojshme,
poste ulje, tavolina, pod lekturimi, dhe videoprojektor.
Institucioni realizon mbulim t& e vazhdueshém me internet t&
kétyre hapésirave, si domosdoshméri pér pérdorimin e
teknologjive t& informacionit si dhe metodave alternative t&
mésimdhénies. Megjithése kéto facilitete nuk jang pérdorur nga
studentét pér shkak t& zhvillimi t& mésimit online ato sigurojné
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mbéshtetje t& studentéve né realizimin e objektivave t€ programit
t€ studimit.

Infrastructure expansion_AL.pdf

Infrastructure Report 2020 AL.pdf

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, ateliet& apo
mjediset e tjera, sipas fushés specifike t&
programit profesional, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit t&
studimit n& térési.

GVJ gjaté vizités né institucion, konstaton se n& funksion té
cilésisé sé mésimdhénies institucioni ka aktualisht laboratorét e
informatikés, sallat e leksionit dhe seminarit si dhe bibliotekén.

Nga takimi me student&t konstatohet se studentét mund ti
shfrytézojné kéto ambiente, n€ shérbim t& detyrave t& kursit,
temés s€ diplomés dhe t& objektivave t&¢ PS DP né AGB
megjithése ato nuk jan& pérdorur fizikisht né¢ vitin akademik pér
shkak té pandemisé, studentét kané marré mbéshtetjen e
nevojshme nga stafi i angazhuar direkt dhe indirekt me kété
program studimi.

Infrastructure expansion_AL.pdf
Infrastructure Report 2020 _AL.pdf

Kriteri 4. Institucioni siguron s¢ paku njé
laborator t& teknologjisé s& informacionit,
t& pajisur me programe profesionale sipas
natyrés sé¢ programit/eve t& studimit q&
ofron.

Gjaté vizités né institucion t& GVJ, ndér laboratorét q&¢ KU-
LOGOS disponon, u evidentua laboratori i Informatikés, i cili ka
pajisjet e duhura hardéerike dhe softéerike q& i nevojiten
studentéve. GVJ rekomandon sigurimin e softéareve qé
mundésojné realizimin e objektivave t&€ PS sidomos né ato [&ndé
né t€ cilat béhet e nevojshme pérfshirja e teknologjisé si psh
lénda E-Marketing.

Campus buildings overview (Table) AL.pdf
Infrastructure Report 2020 AL.pdf

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashké&punim me institucione dhe subjekte
té tjera, q€ mjediset jané t& mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t& posagme pér
zhvillimin e praktikave profesionale,
internship-it dhe veprimtarive t& tjera
praktike thelb&sore pér programet me
karakter profesional.

Referuar PS né DP AGB, dhe vizités né institucion, rezulton se
studentét zhvillojné praktiké profesionale si 1&€ndé t& veganté, por
syllabusi i késaj 1éndé &shté jo i ploté késhtu qé nuk mund t&
gjykojmé pér cilésiné dhe pérmbajtjen e saj. Pérpos késaj lénde
studentét zhvillojné edhe praktiké profesionale né njé nga
institucionet me té cilat bashképunon KU-LOGOS. Gjykojmé gg,
nisur nga natyra e PS dhe rolit t& réndésishém praktik t& saj,
institucioni duhet t& pasurojé listén e institucioneve me té cilat
bashképunon. Po késhtu né t€ gjitha syllabuset e konsultuara nuk
paraqitet elemen:d praktik q& é€shté esencial pér kété PS si
parashikohet n& VKM nr 185 date 25.03.2021 ndryshim i VKM
4]1. Né pérputhje me két& VKM rekomandohet rishikimi i
syllabuseve lidhur me kompetencat e pérfiuara nga studentét né
nivel teorik dhe at& praktik.

KU LOGOS disponon mjedise t& pérshtatshme pér zhvillimin e
praktikave profesionale né njé nga kampuset e tij. Nga takimi i
GVJ me stafin e angazhuar né programin studimit né shqyrtim,
studentét e zhvillonin praktikén n& bizneset private me t& cilat
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Shkalla e pérmbushjes sé standardit

IAL kishte marréveshje bashképunimi.

34. - Marreveshjet e praktikes.pdf

35. - RAPORT I PERFITIMEVE NGA MARREVESHJET E
PRAKTIKES. pdf

36. - GRUPE TUTORATI AGROBIZNES, pdf

Pérmbushet | Pérmbushet

| plotesisht

fStandardl V3

‘Instltuclom i arsnmlt té larte vé né dlspozwlon te studenteve mJedlse mbeshtetese e te posaq,me te‘
mesnmnxemes, blbhoteken e hteraturén dhe mbeshtetjen ﬁnanclare e nevolshme pér mbarevajtjen e

f programlt te studlmlt dhe reahzlmin cllesor te tij

Krlteret

Vleresnml

Kriteri 1. Institucioni vé né& dispozicion t&
studentéve bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e shfrytézimit né
ményré t& barabarté nga studentét e
programit t& studimit dhe krijon kushte pér
akses t& barabarté e pa pagesé dhe t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje t& tjera teknike q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e t&
gjithé studentéve.

KU LOGOS vé né dispozicion té studentéve blbhoteken
mésimore. Pavarésisht se PS DP AGB ka numér t& voggl
studentésh gjykojmé q& hapésirat e ofruara jang t& pérshtatshme.
Nga vizita n€ institucion u vu re prezenca e stafit t& angazhuar
dhe proaktiv n€ drejtim t& sigurimit t& marréveshje t& ndryshme
me IAL brenda vendit dhe jasht¢ vendit sidomos né& Gregi pér
pasurimin e titujve q& lidhen me PS né fjalé. Studentét kané t&
drejté t€ anétarésohen né bibliotek& dhe t& pérdorin literaturé né
ményré fizike dhe elektronike.

45.3. - Rregullorja e bibliotekes Logos.pdf
45.4. - Strategjia e bibliotekes.pdf

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e pajisur
me literaturé mésimore bazé, ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t&
huaja, t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
pér mbulimin e t& gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas natyrés e
specifikés sé programit t& studimit.

Gjat€ vizités né bibliotekén e institucionit, GVJ konstatoi njé
fond librash fizike, periodike, revista n¢ gjuhén shqipe dhe gjuhé
t€ huaj pér fushén ekonomisg. Kéto libra jané siguruar nga
bashképunimet q& ky institucion ka vendosur me Universitetin
Bujgésor t& Tirangs, Universitetin e Korgés si dhe Universitetin
Aristoteli né Thesalonikit né Greqi. Abonimi né revistén
Agrobiznesi pérbén njé element pozitiv, megjithaté GVJ
rekomandon pajisjen me literaturé té karakterit praktik
pérveg atij teorik t€ pérshtatshme pér kété program studimi.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé&
kushte pér akses té& barabarté e pa pagesé
pér studentét né bibliotekat on-line t&
fushés s& programit t& studimit dhe duhet
t€ hartojé e zbatojé njé plan t& detajuar pér
shtimin e zérave té bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

KU LOGOS garanton akses t& barabarté e pa pagesé né linkun
online t& bibliotekés. Gjithashtu institucioni ka akses pa pagesé
né literaturén online né bibliotekén ndérkombétare Questia
Online Library. Nga vizita e GVJ né mjediset e bibliotekés dhe
takimet me stafin pérgjegjés u vu re proaktiviteti pér t& pasuruar
bibliotek&n nga marréveshja me IAL t& tjera jashté vendit q& kané
t& njgjtin profil me PS n& AGB. GVJ rekomandon njé strategji &
vecanté n€ pasurimin e bibliotekés kur béhet fjals pér kéte
program studimi sepse niveli praktik i kérkuar &shté i larté dhe
literatura duhet t& pasurohet né két¢ drejtim.
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GVJ sugjeron zbatimin e njé plani té detajuar té pérvitshém,
me propozim nga njésia bazé, pér shtimin e fondit té
bibliotekés dhe pér pasurimin cilésor té saj mé literaturé
bashkékohore pér fushén e agrobiznesit dhe mé vecanérisht
pér profilet marketing i produkteve bujqésore e menaxhim
fermash.

Kriteri 4. Institucioni, pérmes
bashképunimit me aktorg t& jashtém, t&
angazhuar né realizimin e programit
mésimor, duhet t’u lehtésojné dhe
garantojé studentéve mbéshtetjen dhe
pérdorimin e burimeve e logjistikés s¢
nevojshme t& institucioneve partnere, né
varési t& natyrés sé angazhimit t& tyre né
procesin formues teorik, praktik dhe
profesional t& studentéve.

Referuar RVB por edhe takimeve me studentét e programit si dhe
stafin akademik t& pérfshiré, si dhe pérmbajtjes s¢ syllabuseve
rezulton se né njésiné bazé nuk ka njé plan t& detajuar se si do t&
aplikohen aspektet praktike t& secilit modul lénde dhe si do té&
zhvillohen ato né& praktiké dhe pér mé tépér si do t€
implementohen né institucionet pritése. Pérve¢ raportit t&
praktikés dhe elementéve t& tjeré q&é pérfshihen né dosjen e
praktikés sé secilit student duhet t& pérfshihen edhe objektivat si
dhe kompetencat e fituara nga praktika e zhvilluar né drejtim té
profilit t& zgjedhur nga studenti. Gjithashtu GVJ rekomandon
krijimin e njé praktike pér vlerésimin e praktikés sé
zhvilluar. Nga kjo praktiké IAL do t¢ mund té pérmirésojé
aspekte té vecanta qé lidhen me PS.

Kriteri 5. Institucioni parashikon koston
financiare t& programit t& studimit
profesional, mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé cikél t& ploté
studimi dhe raportin financiar t&
pérvitshém dhe né mbyllje té ¢do cikli t&
ploté studimi.

Kriteri 6. Financimi i njé programi
studimi profesional duhet t& sigurojé e té
garantojé mbulimin e t& gjitha burimeve
dhe veprimtarive t& qéndrueshme dhe
operative, t& lidhura e q& jané n& funksion
té realizimit t& programit t& studimit, duke
garantuar njékohésisht qéndrueshméring
financiare pérgjaté kohés s¢ zhvillimit t&
programit t& studimit e n& vijim.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

GVJ referuar RVB dhe vizités né institucion konstaton se
IAL @éshté e pajisur me njé plan financiar, buxhetimin e té
ardhurave dhe alokimin e tyre. KU LOGOS harton njé
raport financiar, ku jepet informacion rreth kostove. GVJ
sugjeron qé né planin pér mbéshtetjen financiare t¢ keté aktivitete
mé t& detajuara t& planifikuara pér mbarévajtjen e PS DPAGB,
pér t& paktén njé cikél t& plot¢ studimi. Referuar pl ait t&
financimit t& depezituar né sistemin AMS, GVJ konstaton se ky
plan financimi duhet t& jet¢ mé& i detajuar dhe t&€ ofrojé
informacion mbi elementét sipas kriterit 2, n€ nivel programor.

GVJ referuar RVB, konstaton se ¢do vit institucioni kryen
auditim nga njé kompani e certifikuar. Raporti i auditit t& jasht€ém
fokusohet né¢ kérkesat ligjore mbi kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare. Ai jep opinionin e tij t€ pavarur mbi situatén
financiare té Kolegjit. Pérvec auditimit t& jashtém KU LOGOS
kryen dhe auditime té brendshme dhe i raporton né Bordin e
Administrimit.

49.1 - Projekt buxheti 2020-2024.pdf
49.2. - Raport i Auditimit 2019. pdf

49.3 - Realizimi Buxhetit 2018-2019-2020 - personeli.pdf
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Standardl IV 4

Instltuclom i arsnmlt té larté harton, ndjek, zbaton polltlka e procedura mstltuclouale dhe i jep
formacion té ploté e t& hollésishém studentéve mbi programin e studimit me karakter profesnonal,
pranimin, perzg_ledhjen, perparlmm akademlk vlerésimin e dueve dhe dlplomlmm né programm e

:,studlmlt

Knteret e

,Vle‘résimi

Kriteri 1. Institucioni harton, zbaton dhe
bén publike politika, procedura e kritere t&
qarta e t& kuptueshme pér pranimit e
studentéve, pérparimin e tyre pérgjaté
kursit t& studimit, t& vlerésimit t& dijeve
dhe té diplomimit, t& cilat garantojné
barazing dhe t& drejta t& nj&jta pér t& gjithé
kandidatét pér student& dhe studentét, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Ka njé séré rregulloresh dhe procedurash duke filluar nga niveli
institucional né térési e deri tek departamenti apo programi i
studimit. Orientimi dhe ké&shillimi i studentéve nis nga momenti i
informimit pér programet akademike pér maturantét dhe deri pas
pérfundimit t& studimeve nga ana e tyre. Kolegji pajis studentét
me t& gjithé materialet e nevojshme t&€ informimit si broshura,
fletpalosje, i adreson né& fagen &eb dhe i informon né lidhje me
¢do mjet tjetér Nga vlerésimi rezulton qé
institucioni dokumenton praktikat e shoqérimit t& studentit nga
hyrja né dalje.

47.2. - Profili i KU “LOGOS” né portalin U-ALBANIA.pdf

48.1. - Rubrika e dedikuar studenteve nga plani strategjik 2018-
2024.pdf

48.2. - Materialet dhe broshurat informuese pér studentin...pdf
48.3. - Broshura e “LOGOS” né shqip (2).pdf

48.4. - Broshura e “LOGOS” né anglisht.pdf

48.5. - Fletépalosja e “LOGOS” né shqip.pdf

51.0. -Agrobiznesi POLITIKA E  MARKETINGUT TE
PROGRAMIT TE  STUDIMIT ~ FORMAT E TIJ_
TRANSPARENCA ME PUBLIKUN docx.pdf

51.1 Pjesémarrja né Panairet e Punés.pdf

51.2. Materialet dhe broshurat informuese pér studentin...pdf
51.3.4 KESHILLIMI I KARRIERES ONLINE

komunikimi.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik kritere t&
pérgjithshme dhe/ose t& veganta pér
pranimin dhe pérzgjedhjen e kandidatéve
né programet e studimit me karakter
profesional dhe udhézon publikun dhe té&
interesuarit né lidhje me to.

Institucioni parashikon né& rregulloren e KU LOGOS, ng
rregulloren e Fakultetit Ekonomik si dhe rregulloren e
departamenteve pérkatése kriteret pér pranimin dhe pérzgjedhjen
e kandidatéve né programet e studimit. M& konkretisht p&r PS DP
né AGB kéto kritere paraqiten né rregulloren e PS DP né AGB
KREU IV PRANIMI I STUDENTEVE Neni 21 Politika e pranimit
1. Cdo vit akademik, pé&r t&€ ndjekur programin e studimit
profesional 2-vjecar “Agrobiznes me Profile” né Menaxhim i
Fermés Bujqésore dhe Marketing i Produktit Bujgésor, pranohen
studenté nga Shqipéria, Kosova, Maqedonia e Veriut, Serbia e
Mali i Zi, dhe nga vende t& tjera pasi kandidatét kryejné
procedurén e njohjes s€ diplomave té fituara jashté vendit prang
Ministris¢ s€ Linjés. Programi i studimit profesional 2-vjegar
“Agrobiznes me Profile” né Menaxhim i Fermés Bujqésore dhe
Marketing i Produktit Bujgésor, synon té jeté njé kurs i hapur pér
té gjithé maturantét qe kané pérfunduar arsimin e mesém dhe
studentét & duan t& ndjekin njé program té dyté studimi né
programet profesionale 2-vjegare.
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Pranimi i kandidatéve béhet me konkurim nése numri i kérkesave
€sht¢ mé i madh se kuota e pranimit. 4. Pérzgjedhja e
kandidatéve bazohet né& parimet e barazisé, t& drejtésisg, t&
paanésisé¢ dhe t& merités q& nénkupton vlerésimin térésor té
treguesve t&€ kandidatit. 5. Organizimi i konkursit t& pranimit
béhet nga Fakulteti i Ekonomisé mbi bazén e késaj Rregulloreje,
Rregullores sé brendshme t&¢ Fakultetit dhe t& vendimeve t&
autoriteteve drejtuese te Institucionit.

Megjithaté GVJ rekomandon qé edhe pse ligji nuk
parashikon aktualisht njé kriter aksesues, duhet té vendosen
kritere minimale pér té aksesuar né njé program té tillé
studimi.

5. - Rregullorja e pérgjithshme e KU “LOGOS” pdf

6.1. - Rregullore e Fakultetit Ekonomik.pdf

6.2. - RREGULLORE E DEPARTAMENTIT AGROBIZNESL pdf
7.2. - Rregullore Progr Stud Agrobiznes (E RISHIKUAR). pdf

Kriteri 3. Institucioni vé né dispozicion
informacion t& ploté dhe t& hollgsishém n&
lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve, zhvillimin e
veprimtarive praktike e profesionale t&
programit dhe institucionet bashképunuese
né kéto veprimtari, vlersimit t¢ dijeve e
aftésive t¢ studentéve dhe diplomimit.

Kriteri 4. Studentét informohen ng ményré
t€ hollésishme pér strukturé i, crganizimia,
kohézgjatjen e programit t& studimeve,
mundgsité e punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt dhe n&
tregun e punés.

Kriteri 5. Institucioni v& né dispozicion t&
studentéve informacion dhe udh&zues t&
posagém pér modulet, 1éndét, pérmbajtjen,
veprimtarité formuese dhe informacion t&
gjeré e t& pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t& realizimit t& tij.

Departamenti i Agrobiznesit , Zyra e Karrierés dhe Sekretaria
mésimore V& né dispuzicion informacionin e nevojshém né lidhje
me kriteret q& duhet t& ndigen dhe procedurat e zbatuara pér
pérparimin akademik dhe kalimin e studentéve nga njé vit né
vitin pasardhés, né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet
rregullatore t&€ brendshme: rregullorja e KU LOGOS, rregullorja
¢ FE, rregullorja e sekretarisé mésimore si dhe rregullorja e PS
DP AGB.

Nga vlerésimi i faqes &eb, nuk paragiten kritere t& detajrrara pér
pranimin e studentéve né PS objekt i kétij vlerdsimi si psh nota
mesatare e pérfundimit t& shkollés s& mesme, nése shkollat e
mesme profesionale bujqésore, ekonomike, hoteleri turizem kané
nj€ prioritet t& veganté n& kriteret e pérzgjedhjes.
httpwww.. kulogos.edu.al/al/admissions. htm!

GVIJ rekomandon plotésimin e kétyre kritereve pér t& siguruar
rritjen e cilésisé né kandidatét e pérzgjedhur pér kété PS.

J. - Rregullorja e pérgjithshme e KU “LOGOS” . pdf

6.1. - Rregullore e Fakultetit Ekonomik. pdf

6.2. - RREGULLORE E DEPARTAMENTIT AGROBIZNESI. pdf
7.2. - Rregullore Progr Stud Agrobiznes (E RISHIKUAR). pdf

Gjitashtu Departamenti i Agrobiznesit informon studentst né
lidhje mé& strukturén e organizimit t& programit, me fletépalosje,
broshura dhe me ¢do mjet tjetér komunikimi qé¢ KU LOGOS
disponon- Po késhtu studentéve u vihet n& dispozicion edhe nr.
kontakti, email edhe informacione t¢ marra nga njésité
pérgjegjése si: sekretaria, zyra e karrierés dhe departamenti

Institucioni v& n& dispozicion t& studentéve informacion dhe
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dokumentacion/udhézues té posagém pér modulet, 1&ndét/
modulet, pérmbajtien dhe veprimtarit¢é formuese n&pérmjet
platformés Eduplatform. Gjithashtu informacioni né lidhje me
modulet, 1&ndét, pérmbajtjen &shté i aksesueshém edhe né fagen
Feb pér t& informuar edhe studentét jashté KU logos duke
pérmbushur késhtu njé detyrim ligjor. Grupet e tutoratit jané njé
tjetér organizim qé ofron informacion studentéve né lidhje me
programin e studimit.

36. - GRUPE TUTORATI AGROBIZNES pdf

Institucioni informon studentét mbi mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér orientimin drejt dhe né tregun e
punés, njé praktiké e tillé vihet re dhe né &

eb-in e institucionit. Nga takimi i GVJ zhvilluar ng institucion me
studentét, u evidentua & 3 nga 6 student& studentét pjesémarrés
né takim ishin t& punésuar né biznese natyra e t& ciléve mbulohen
nga ky program studimi, né bizneset e tyre familjare. Ky element
&shté pozitiv sepse studentét mund t& aplikojné njohurité né
bizneset familjare por gjithashtu mund t& zhvillojné praktikat
profesionale né njé drejtim t& caktuar qé ka nevojé biznesi i tyre.

Kriteri 6. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet pérmes
sistemit t& menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe né distancé.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Ky kriter plotésohet. Student&t komunikojné me pedagogun
népérmjet portalit EduPlatform pér leksionet, detyrat e shtépisé,
detyrat kursit dhe pér probleme t& tjera q€ lidhen me léndén. Ky
sistem i mundéson studentit t& marré informacion t& nevojshém
edhe né distancé, ¢do student mund t& logohet népermjet e-mail
dhe kredencialeve té tjera qé parashikon institucioni.

Sistemi 1 brendshém i menaxhimit administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin mésimor t& studentéve
népérmjet  Fakultetit, Departamentit, NJSBC, Sekretarisé
mésimore etj zyra e késhillimi t& karrierés dhe Alumnit. Portali
EduPage, platforma Microsoft Teams, Tutori akademik,
komunikimi i drejtpérdrejté n€ auditor si dhe rrjeteve sociale t&
KU LOGOS.

‘Standardl IV 5

‘Instltucloni i arsnmt te larte dlsponon nje snstem te brendshém té menaxhlmlt mstltucmnal dhe e ve

Krlteret

Vleresnml

Kriteri 1. Institucioni d1sponon sistem t&
menaxhimit népérmjet t& cilit administron

Institucioni disponon nj& sistem t& menaxhimit népérmjet t& cilit
administron t& gjith¢ informacionin qé& lidhet me studentét dhe
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té gjithé informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomimin e daljen n&
tregun e punés.

aktivitetet e tyra nga regjistrimi né diplomim népérmjet Edupage,
Microsoft teams etj. Institucioni disponon gjithashtu statistika
vjetore pér numrin e studentéve t& regjistruar né programin e
studimit, térheqjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit
t& programit apo mospérfundimin me sukses t€ vitit akademik né
t& cilin zhvillohet programi i studimit (nga takimi me pérfaqésues
t& sekretarisé mésimore) . Gjaté vitit akademik 2019-2020
evidentohen té& regjistruar 6 studenté né PS DPAGB.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin e
personelit akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit administrativ
dhe té partneréve t& angazhuar né
realizimin e programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit siguron
akses t& dedikuar ng informacione e
dokumente pér té& gjithé personelin dhe
studentét e programit t& studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module qé&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe studentéve.

KU- LOGOS é&shté i pajisur me njé sistem menaxhimi t€ dedikuar
qé siguron akses pér personelin e angazhuar né programin e
studimit dhe studentét, me platformé q&€ mundésojné
komunikimin interaktiv si Edupage, Microsoft teams.

Sistemi i brendshém i menaxhimit administron informacionin dhe
dokumentacionin mbi aktivitetin e personelit akademik. Mg
konkretisht zyra e Burimeve njerézore adminstron dhe koordinon
aktivitetin dhe dokumentacionin e personelit.

11. - Politika dhe procedura e Burimeve Njerezore né Kolegjin
Universitar' LOGOS.pdf
44. - Formati i dosjes personale te stafit.pdf

Sistemi i menaxhimit t& brendshém si EduPage ofron
informacione si pér stafin e angazhuar n& programin e studimit
por edhe pér studentét. T& dy kéto platforma jané t€
institucionalizuara me rregulloret p&rkatése.

39.1. - Edupage.pdf
39.2. - Manual Edupage - Pedagoget - Reduktuar Mesimi
Online.pdf

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit garanton
monitorim né& kohé reale t& aktivitetit
akademik e administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t& dhéna né& kohé
reale pér organet drejtuese dhe titullarét.

Sistemi i menaxhimit garanton monitorim n€ koh& reale t&
aktivitetit akademik e administrativ dhe mundéson raportime
individuale dhe t& dhéna né kohé reale pér organet drejtuese dhe
titullarét. Megjithaté praktika e paraqgitur, kryesisht monitorimi
népérmjet Teams nuk &shté e mjaftueshme, GVJ rekomandon
zhvillimin e njé& praktike monitorimi edhe kur mé&simi zhvillohet
online.

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen me
programet e studimit, personelin akademik
dhe aktivitetet e ndryshme publikohen né
fagen e internetit né t& paktén dy gjuhé ku
té paktén njéra prej tyre &shté gjuha shqipe.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Informacionet q& lidhen me programet e studimit, personelin
akademik dhe aktivitetet e ndryshme publikohen n& fagen e
internetit né t& paktén dy gjuhé ku t& paktén njéra prej tyre éshté
gjuha shqgipe. Megjithaté pér PS DP AGB duhet t€ plotésohet
informacioni pér stafin e angazhuar n& programin e studimit.

http.//www.kulogos.edu.al/Programi%20Profesional%202-

viecar% 20ne%20%20%20Agrobiznes % 20me% 20profile. pdf
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin, né
programin e studimit dhe i vé né dispozicion té studentéve té programit t€ studimit

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton
politika, procedura dhe kritere t&
pranimit, pérparimit, t& transferimit,
njohjes sé studimeve t&€ méparshme ose
té pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit t& studentéve, n& pérputhje
me legjislacionin n& fuqi dhe aktet e veta
rregullatore dhe q& jang lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Kriteri 1 1 ké&tij standarti plot€sohet.
procedurat dhe zbaton rregullore né lidhje me pranimin, vlerésimin
dhe transferimin e studimeve t&¢ m&parshme. Kriteret e pranimit
jané t& paraqitura né njé séré dokumenta si Rregullorja e KU
LOGOS, 7.2. - Rregullore Progr Stud Agrobiznes (E
RISHIKUAR).pdf, Fagja éeb e KU LOGOS. N& nenin 21 dhe 22 t&
rregullores sé programit t& studimit paraqiten kriteret e pranimit t&
studentéve pér programin e studimit né shqyrtim. Programi i
studimit profesional 2 vjecar Agrobiznes me Profile n€ Menaxhim
i Fermés Bujgésore dhe Marketing i Produktit Bujgésor &shté i
hapur pér t& gjithé maturantét q¢ kan& pérfunduar arsimin e mesém
dhe studen it qé duan t& ndjekin nj& program t€ dyt&¢ studimi né
programe profesionale 2 vjecare. Pranimi i kandidatéve b&het me

Institucioni disponon

konkurrim dhe organizimi i konkursit b&het nga Fakulteti i
ekonomisé. GVJ gjykon qé kolegji duhet t&¢ vendosé disa kritere
shtesé pér té rekrutuar studenté t& shkollave t&€ mesme profesionale
bujgésore.

7.2. - Rregullore Progr Stud Agrobiznes (E RISHIKUAR).pdf

Po késhtu studentét mund t& aksesojné informacion pér ményrén e
vleresimit t& dijeve gjaté vitit akademik. K&to informacione mund
té sigurohen nga programet e léndéve t& cilat ju komunikohen nga
pedagogét e 1éndéve pérkatése por edhe nga pérfaqésues t& zyréa sé
céshtjeve studentore dhe Késhillimi t& Karrierés dhe Alumni, si
dhe instrumente té tjera t& komunikimit si takimet népér gjimnaze,
takime online me studenté, fletépalosjet etj.

48.1. - Rubrika e dedikuar studenteve nga plani strategjik 2018-
2024.pdf

Materialet dhe broshurat informuese pér studentin...pdf
KESHILLIMI I KARRIERES ONLINE.pdf

39.6. - Mjetet e komunikimit té brendshme dhe té jashtme me
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studentét né Kolegjin Universitar LOGOS. pdf
LOGOS éebsite.pdf
48.2. - Materialet dhe broshurat informuese pér studentin...pdf

41.2. - KU LOGOS-Formular vieresimi per perdorimin e
platformave digitale 2020-student pdf

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga
hyrja né dalje dhe orientimin drejt tregut
t€ punés, garantojné baraziné dhe t&
drejta t& njgjta pér t& gjithé kandidatet pér
studenté dhe studentét e programit t&
studimit.

Procedurat né hyrje dhe dalje garantojné barzazing pér t& gjithé
studentét e programit t& studimit.

Institucioni paraqet qé pér programin e studimit né shqyrtim i jepet
e drejta ¢do studenti, pa dallim, i cili ka mbaruar shkollén e
mesme. Ky &shté kriter i cili duhet plotésuar. Politikat dhe
procedurat e kolegjit, nuk pérmbajné asnje kriter tjeter
skualifikimi, t& gjithé studentét kané t& drejtén e aplikimit dhe kang
t€ drejta t& barabarta. Megjithaté GVJ rekomandon qé edhe pse
ligji nuk parashikon aktualisht njé kriter aksesues, duhet t&
vendosen kritere minimale pér t& aksesuar né njé program t& tille
studimi.

7.2. - Rregullore Progr Stud Agrobiznes (E RISHIKUAR). pdf
6.2. - RREGULLORE E DEPARTAMENTIT AGROBIZNESI pdf

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgj edhjen e
kandidatéve dhe, pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, udhézon puolikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t& vecanta t&
programit t& studimit.

Institucioni nuk ka kritere t&8 vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér kéte program studimi. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, udhézon publikun dhe t& interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e pérgjithshme e t& vecanta t& programit t&
studimi népérmjet burimeve dhe instrumentave t& ndryshém t&
komunikimit. Késhillimi i karrierss i cili &shts realizuar online pér
shkak t& pandemisé. Po késhtu pjesémarrjet né panairet e punés
jang€ njé tjetér burim informimi pér ekzistencén e programit t&
studimit.

39.6. - Mjetet e komunikimit té brendshme dhe t¢ Jashtme me studentér
né Kolegjin Universitar LOGOS, paf

47.1 - LOGOS éebsite.pdf

51.1 - Pjesémarrja né Panairet e Punés, pdf

51.2. -- Materialet dhe broshurat informuese pér studentin, .pdf
51.3.4. - KESHILLIMI I KARRIERES ONLINE. pdf

Kriteri 4. Insti.ucioni vé n& dispozicion
informacion t& ploté dhe t& hollésishém
ng lidhje me kriteret ¢ procedurat e
pérparimit akademik té studentéve,
kalimit nga njé vit akademik n& tjetrin,
procedurat e njohjeve t& kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve t& pjesshme.

Departamenti i Agrobiznesit, Zyra e Karrierés dhe sekretarisa véng
n€ dispozicion informacionin e nevojshém né lidhje me kriteret qé
duhet t& ndigen e procedurat e zbatuara pér pérparimit akademik
dhe kalimin e studentéve nga njé vit n& vitin pasardhés né
pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet rregullatore t&
brendshme, rregullorja e KU LOGOS, rregullorja e FE, rregullorja
e sekretarisé mésimore dhe rregullorja e programit t& studimit.

6.2. - RREGULLORE E DEPARTAMENT. IT AGROBIZNESI pdf

Kriteri 5. Institucioni informon studentét

Ky kriter plotésohet, studentét informohen pér procedurat e
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né lidhje me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive té&
studentéve né& programin e studimit dhe
diplomimit n& programin e studimit.

vlerésimit t& dijeve si dhe procedurat e diplomimit. Ké&to
informacione jang t& detajuara né syllabuset e léndéve si dhe né
rregulloren e programit t& studimit.

7.2. - Rregullore Progr Stud Agrobiznes (E RISHIK UAR).pdf
6.2. - RREGULLORE E DEPARTAMENTIT AGROBIZNESI. paf
MFB Vleresimi i pedagogut udheheqes_.doc

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni publikon udhézues t&
posag€m dhe organizon takime t& hapura
pér informimin e t& interesuarve e
studentéve t& ardhshém mbi programin e
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV1J konstaton se, institucioni déshmon se cdo vit publikon
udhézues pér programet e studimit, pér kriteret, pér kuotat e
pranimit. Institucioni ofron informacion né& ményré  té
vazhdueshme nga & gjitha zyrat qé lidhen direkt dhe indirekt me
studentin.

39.6. - Mjetet e komunikimit té brendshme dhe té Jjashtme me
studentét né Kolegjin Universitar LOGOS. pdf

47.1 - LOGOS éebsite.pdf

31.1 - Pjesémarrja né Panairet e Punés. pdf

31.2. -- Materialet dhe broshurat informuese pér studentin.. pdf
51.3.4. - KESHILLIMI I KARRIERES ONLINE pdf

Pérmbushet
| plotésisht

X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e t& hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit t& studimit, rezultatet e
pritshme té t&€ nxénit dhe mundésité e punésimit

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni informon né
ményré t& hollésishme studentét pér
strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen
e programit t& studimeve dhe ve né
dispozicion t& tyre, informacion dhe
dokumentacion/ udh&zues t& posagém pér
modulet, léndét, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese t& programit t&
studimit me karakter profesional.

Departamenti i Agrobiznesit né Fakultetin Ekonomik, n& KU
LOGOS ofron informacion t& vazhdueshém né lidhje mé
strukturén e organizimit t& programit, me fletpalosje, broshura dhe
me ¢do mjet tjetér komunikimi q& Kolegji disponon si E-mail,
facebook, Instagram, Nr.kontakti, email etj.dhe informacionit t&
marré nga njésité€ pérgjegjése, (sekretaria, zyra e karrierés dhe
departamenti). Ky informacion paraqitet detajuar né éeb. N& kéte
t¢ fundit studentét apo palé t& tjera t& interesuar informohen né
lidhje me objektivat e programit t& studimit, mundésité e punésimit
si informacione né lidhje me organizimin e programit, l&éndét,
kreditet, koh&zgjatjen e etj.

hitp:r/www. kulogos. edu.al/Programi%20Profesional%202-
viecar2s 20ne%s 20%20%20A grobiznes % 20me %2 0profile. pdf

Kriteri 2. Institucioni informon student&t
mbi praktikat profesionale né kuadér t&

Institucioni informon studentét mbi praktikat profesionale.
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realizmit t& programit t& studimit,
partnerét dhe institucionet
bashképunuese ku parashikohen t&
realizohen, si dhe mundésits e punésimit
e mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e né tregun e punés.

Gjithashtu u krijon mundési studentéve t& zhvillojné praktikén né
njé nga operatorét e biznesit bujgésor me t& cilin KU LOGOS ka
nénshkruar marréveshje. Nga takimi i GVJ me studentét e
programit t& studimit n& Agrobiznes me profile “Menaxhim i
Fermés Bujqésore” dhe “Marketing i Produktit Bujqésor” shumica
e studentéve kishin nj& biznes bujqésor familjar I cili pérbénte dhe
motivin kryesor t& pérzgjedhjes s& kétij programi studimi.

MPB Logos Formular i miratimit te praktikes nga
Departamenti.doc

MPB Logos Relacion mbi zhvillimin e Praktikes.doc

MPB Vieresimi i pedagogut udheheges.doc MPB, Raport vieresimi
nga mbikqyresi i praktikes.doc

Kriteri 3. Studentéve u vihet ng
dispozicion informacion i gjerg dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t& realizimit t& tij.

Studentét q& ndjekin kéts program studimi informohen
vazhdimisht nga strukturat si departamenti i Agrobiznesit,
sekretaria mésimore, pedagogét si dhe zyra e késhillimit. Numri i
ulét i studentéve bén q& komunikimi t& jeté i suksesshém.

39.6. - Mjetet e komunikimit té brendshme dhe té Jashtme me
studentét né Kolegjin Universitar LOGOS. pdf

39.3. - Njofiimet dhe komunikimet pér trajnimet e platformave té
reja digjitale. pdf

Kriteri 4. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundéschiet prmes
sistemit t& menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jeté lehtésish
i arritshém nga studentét edhe né
distancé.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Informacioni pér léndét dhe detyrimet e tjera né kuadér t&
programit t€ studimit mundésohen pérmes platformés online
Edupage e cila aksesohet nga studentét né distancé. N& kits
platformé studenti informohet né kohé real pér leksionet, detyrat,
vleregsimet etj.

39.1. - Edupage. pdf

33.2.. Rektorati-urdher - platforma digjitale (3). pdf

35.3. SA- udhezim per politiken e vieresimit ne distance. pdf
35.4. Rektorati-urdhér - platforma digjitale. pdf

335.5. Udhezues per mesimin ne distance per studentet-2020., pdf

[ Permbushet

Sy ndard' V3‘k
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Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e té& diplomuarve né vitet
paraardhése né programin e studimit.

Institucioni disponon statistika pér studentét e diplomuar si dHe pér
numrin e studentéve né vitet paraardhése. Kéto informacione u
siguruan nga vizita né institucion, prang sekretarisé mésimore por
jané t& aksesueshme edhe te raporti vjetor i analizés sé
departamentit t& Agrobiznesit.

- ANALIZA VJETORE E DEPARTAMENTIT. pdf

Kriteri 2. Institucioni disponon dhe ruan
statistika vjetore pér numrin e studentéve
té regjistruar, térheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses té vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Regjistri themeltar, regjistri i arritjeve akademike si dhe statistikat
vjetore t& studentéve té regjistruar dhe térhequr nga programi jané
plotésuar né pérputhje me rregulloren e programit t& studimit. Kjo
u evidentua dhe nga verifikimi i elementéve t€ mésipérm né
institucion.

- ANALIZA VJETORE E DEPARTAMENTIT . pdf

Kriteri 3. Institucioni disponon t&¢ dhéna
pér ecuring e studentéve gjaté zhvillimit
t& programit t& studimeve q& nga pranimi
deri né diplomimin e tyre, pérfshiré
punésimin eventual t& tyre.

GV konstatoi se institucioni mban t& dhéna t& vazhdueshme pér
perparimin akademik t& studentéve, procesverbalet Iéndore,
vlerésimet si dhe statusin e studentéve né cdo l&ndé. KU Logos
parashikon né rregulloren e programit t& studimit si dhe zyrat e
tjera hartimin e raporteve pér cilésing e studentéve né hyrje dhe
dalje. Ky informacion &shté i disponueshém edhe né dokumentin
Analiza vjetore e Departamentit t& Agrobiznesit pér vitin 2019-
2020. Po késhtu né& regjistrin themeltar regjistrohen edhe
vlerésimet pér modulet pérkatése.

- ANALIZA VJETORE E DEPARTAMENTIT. pdf

Kriteri 4. T¢é dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes sistemit
t€ brendshém t& informacionit dhe duhet
té jené té sigurta dhe leiitésisht t&
verifikueshme nga personat e autorizuar.

Né rregulloren « sekretarisé mésimore paragiten detyrat e saj né
plotésimin e evidencave pér studentét e regjistruar né programin e
studimit sipas kérkesave dhe afateve t& pércaktuara nga MASR dhe
KU LOGOS. Dokumentacioni ruhet né regjistrat e sekretarisé
mésimore si dhe né bazén e t&¢ dhénave t& sistemit Office 365 dhe
Edupage.

Té dhénat statistikore t& studentéve menaxhen népérmjet sistemit
té brendshém t& informacionit, né té& ké&té t&€ fundit ruhet
informacioni pér ecuring akademike t& studentéve nga njé vit né
tjetrin.

9. - Rregullore e Sekretarisé Mésimore.pdf

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésiné né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe té shkallés s cil&sis¢
s& punésimit t& tyre, duke e shoqéruar me
masat e duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve.

Institucioni ka paraqitur raport analitik pér cilésing€ né hyrje dhe
dalje t& studentéve né analizén e veprimtarisé s&¢ Departamentit t&
Agrobiznesit. Megjithaté deri tani nuk ka njé€ plan masash pér
pérzgjedhjen e studentéve cilésoré nga shkollat e mesme t& cilét
déshirojné t& punésohen né& sektorin bujqésor. Po késhtu koha e
implementimit t& programit & studimit &sht€ e shkurtér pér té
gjykuar pér pérmirésimin e indikatoréve qé lidhen me cilésing né
hyrje, dalje dhe punésimin e studentéve.

38. - ANALIZA VJETORE E DEPARTAMENTIT. pdf
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Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Permbushet
; pl otésxsht

X

. Standardl V 4

Instltuclom i ars:mlt ,e‘j larte perfshm dhe angazhon studentet né organet vendlmmarrese e
;keshxlluese, né kuader @ hartlmlt, mlratlmlt, rlshlklmlt e permxreSImlt té programlt te studlmlt,

i‘metodave te mesnmdhemes dhe clleSlse s¢ burlmeve e sherblmeve ndaj tyre . P

Knteret

Vleresnml

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve té tyre né organet
vendimmarrése e k&shilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore t& veté IAL-
ve.

Pérfshirja dhe angazh1m1 i studenteve parashikohet n& statutin e
KU-LOGOS, gjithashtu &shté garantuar pjesémarrja né késhillin
studentor, né senatin akademik, né komisionin e sigurimit t&
cilésisé.

62. - Organizimi i zgjedhjeve te Keshillit Studentor(1).pdf
62.1.- FLETET E VOTIMIT TE STUDENTEVE. pdf

Kriteri 2. Institucioni duhet t& garantojé
se pérfshirja e studentéve dhe/ose e
pérfagésuesve té tyre né vendimmarrje,
késhillim apo vlerésimin mbi procesin
akademik t& jet& reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate lehtésisht té
verifikueshme e t& matshme.

KU logos pérfshin vazhdimisht student&t né procese anketimi né
lidhje me cilésiné e mésimit dhe programit t& studimit né térési.
Kéto instrumenta i vijné n€ ndihmé pér t& marré feedback né lidhje
me cilésing e procesit akademik si dhe céshtje té tjera q& ndikojné
né realizmin me cilési té& programit t& studimit.

41. 1. KU LOGOS-Formular vleresimi per mesimin ne distance
2020 studenti.pdf

41.2 KU LOGOS-Formular vleresimi per perdorimin e
platformave digitale 2020-student.pdf

41.2. - KU LOGOS-Formular vleresimi per perdorimin e
platformave digitale 2020-student.pdf

Kriteri 3. N& hartimin dhe pérmirésimin
e programeve t& studimit, institucioni
duhet t& mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve n& programin e
studimit dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t& studentéve
pérgjaté programit, pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

GVJ ka paraqitur mé sipér argumentat pér nevojén qé ka ky
program studimi pér tu pérshtatur me specifikat e njé programi
diplome profesionale. GVJ gjykon q& programi ka njé& pérmbajtje
t& konsiderueshme teorike dhe q& ka nevojé pér tu lehtésuar nga ky
drejtim duke u fokusuar m& shumé né pjesén praktike t& njohurive
té ofruara né menaxhimin e agrobiznesit.

19.1 - Plani mesimor 2019-2020.pdf

19.2 - 2019-2020 SYLLABUS - ANGLISHT. pdf
19.2 - 2019-2020 SYLLABUS - SHQIP.pdf
19.3 - PLANI MESIMOR 2020-2021.pdf

19.4 - 2020-2021 - SYLLABUS - SHQIP.pdf
19.4 -2020-2021 SYLLABUS - ANGLISHT . pdf

Kriteri 4. Institucioni garanton

Rekomandohet pér institucionin t& pajiset me njé praktiké konkrete
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pérfshirjen e student&ve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t&
programeve t€ studimit mbi baza t&
rregullta dhe t& reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

q¢€ garanton pérfshirjen e studentéve né hartimin dhe rishikimin e
programit t& studimit bazuar né feedback-un q& marrin nga tregu i
punés. Pérfshirja e njé pyetésori né lidhje me modulet dhe se si
studentét i gjejné ato mund té jeté nj& nga opsionet.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet t&
japin mendim mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes sé procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundé&sing e ankimimit t& rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

Studentéve u jepet mundésia té shprehen né lidhje me cilésiné dhe
ndershméring e procesit t& kontrollit t& njohurive si dhe ankimimit
t€ rezultateve. Kjo praktiké &shté e institucionalizuar né rregulloren
e Fakultetit Ekonomik.

3. - Rregullorja e pérgjithshme e KU “LOGOS” pdf

6.1. - Rregullore e Fakultetit Ekonomik.pdf 6.2. - RREGULLORE
E DEPARTAMENTIT AGROBIZNESI pdf

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

plotésnsht o

Standardl V 5

fInstltuclonl ka procedura e ‘njési te posag:me per prltjen, orlentlmm, késhllhmm e studenteve, ‘k
menaxhlmm e ‘ankimimeve e problematlkave, té cilat opemJne né menyre permanente e Jane~
1ehtesnsht te arntshme eté perdorshme nga studentet ‘ , .

Krlteret

Vleresnml

Krlterl 1. Institucioni ka proczdura e njési té

posagme né& shérbim t& i, formimit e
shérbimit t& studentéve, né pérputhje me

parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore t&

IAL-ve.

Nga konsult1m1 i dokumentac1omt dhe vizita né KU LOGOS
evidentohen mjetet e brendshme t& jashtme t& komun. <imit me
studentét. Pertali EduPage, platforma Microsoft Teams, Tutori
akademik, komunikimi i drejtpérdrejté n& auditor si dhe rrjeteve
sociale t& KU.

Mjetet e komunikimit té brendshme dhe té jashtme me studentét
né Kolegjin Universitar LOGOS.pdf

47.1 - LOGOS éebsite.pdf

Kriteri 2. Ng institucion &shté ngritur dhe

funksionon njé sistem i posagém pér
mirgpritjen, informimin, k&shillimin,
ndjekjen e pérparimit té studentéve dhe

ndihmesén e tyre pér ¢éshtje qé kané t& bgjng

me procesin mé&simor dhe programin e
studimit.

Zyra e Céshtjeve Studentore dhe Késhillimit t& Karrierés &shté
njésia q&€ pret studentét, informon késhillon né lidhje me
programet e studimit né¢ KU LOGOS. Kjo zyré ka pér qéllim t&
ndihmojé studentét né krijimin e lidhjeve me punémarrésit
potencial€, ti njoh& ata me tregun e punés si dhe t& mundésojé
ndértimin e njé rrjeti aktorésh q& do t& mundésojné punésimin e
studentéve t€ diplomuar. Gjithashtu kjo zyré ofron edhe

Kriteri 3. Pérmes zyrés/njésisé pér

késhillimin e karrierés, institucioni mirépret

studentét né ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar informacion dhe

orientim t& posagém lidhur me plotésimin e
detyrimeve t& procesit mésimor, zgjedhjen
dhe orientimin pér praktikén profesionale né

shérbim né drejtim & organizimit t& &orkshopeve q& kané né
gendér studentin, trajnime, mundési pér zhvillimin e shkollave
verore etj. Nga takimet me stafin e angazhuar né kété zyré u vu
re nj¢ frymé& dinamike dhe bashképunuese me studentét e
regjistruar né€ programin e studimit Agrobiznes me profile
“Marketing i Produktit Bujqgsor” dhe “Menaxhim i Fermés
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institucione t& tjera dhe orientimin né tregun
€ punés.

Bujgésore”

12. - Rregullore mbi funksionimin e Zyrés sé Céshijeve
Studentore dhe Késhillimit té Karrierés.pdf

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh, pérpunon
e mban t& dhéna mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve t& programit té
studimit, ua v& ato n& dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése dhe merr masa pér pérmirésimin e
shkallgs dhe cilésisé s& punésimit t& tyre.

‘Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Né nenin 4 t& Rregullore mbi funksionimin e Zyrés sé
Céshtjeve Studentore dhe Késhillimit t& Karrierés paraqiten
funksionet dhe shérbimet e Zyrés s& Késhillimit dhe ndér to
pérmendet edhe bashékpunimi me departamentet pér
vijueshméring e praktikave profesionale, ndjekjen e ecurisé sé&
tyre. Gjithashtu kjo zyré ka si funksion edhe mbajtjen e
marrédhénieve me Alumni. Aktualisht nuk disponohen té dhéna
pér punésimin dhe indikatoré t& tjeré g€ lidhen me t& sepse
éshté kohorti i paré i studentéve té diplomuar.

12. - Rregullore mbi funksionimin e Zyrés sé Céshtjeve
Studentore dhe Késhillimit té Karrierés.pdf

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve
té fushés V

Pérfundime té Vlerésimit t€ programit té studimit me karakter profesional

“Agrobiznes” me profile “Marketing i Produktit Bujqésor” dhe “Menaxhimi i Fermés
Bujgésore” té Institucionit t&€ Arsimit t&€ Larté “Kolegji Universitar Logos”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Infrastruktura e ploté dhe cilésore q& ofron institucioni pér zhvillimin norimal té&

programit t& studimit.

S e el R

Stafi akademik i pérkushtuar
Lokacioni dhe vendodhja e KU LOGOS

Eksperienca dhe kualifikimet e stafit akademik.

Angazhimi i drejtuesve t€ larté t€ institucionit, eksperienca dhe mundésité q& ata

ofrojné né funksion t& kolegjit.
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6. Mundési t& mira pér network me Universitete partnere sidomos né Greqi t& cilat i
mund&sojné rritje t& kapaciteteve (& stafit si dhe akses né infrastrukturén akademike
online (librari apo databaza shkencore).

7. Studentét t& angazhuar me lidhje direkte me tregun e punés (shumica punojné né
bizneset familjare).

Pika té dobéta
1. Programi i studimit ka manggsité si m poshtg:
1 a) NE lendét bazé nuk ofrohet nje lidhje direkte me titullin q& ai l&shon

b) Mungesa né planin mésimor t& l&éndéve t& marketingut qé do t& zhvillonin
kompetencat e duhura tek studentét, né pérputhje me objektivat dhe rezultatet e
pritshme q& ky program deklaron;

¢) N& programin e studimit ofrohen 3 léndé né fushén e marketingut qé& ofrojng t&
njéjtat kompetenca,

d) Pérmbajtja e léndéve shpesh bie ndesh me nivelin e programit si dhe me dijet q&
studentét pritet t& pérfiojné. Pérfshirja i regresioneve lineare, probabilitare apo dhe
teknikave t& tjera t& sofistikuara ekonometrike né metodat e analizés bie ndesh me
nivelin e dijes dhe 1&ndét e tjera q& ofrohen.

e) N& programin e studimit sidomos né léndét e lidhura me menaxhimin e fermés
ofrohen 1&nd& pér pjesén agronomike t& produkteve bujqésore q& nuk pasqyrojné
realitetin dhe vizionin e bujgésisé shqiptare Produktet kryesore me peshé té larté
pér bujqésing shqiptare dhe pér eksportet q€ si¢ jan& bimét aromatike dhe
mjekésore, perimet e serave, blegtoria etj, nuk studiohen. Kjo &shté e réndésishme
sidomos pér pérgatitjen e studentéve pér tregun e punés.

f) Syllabuset ¢ léndéve nuk parashikohet dosja praktike e studentéve, q& pérbén njé
detyrim ligjor

g8) Mungesa e syllabusit té& praktikés profesionale si dhe kompetencat e pérftuara

2. Numér i vogél i studentéve t& rregjistruar né programin e studimit DPAGB.

Rekomandime

1. Rekomandohet njé studim tregu mé i detajuar mbi t& cilin &shtg mbéshtetur hartimi i
programit si dhe njé analiz& e praktikave mé t& mira ekzistuese (benchmarking) pér t&
Justifikuar programin ekzistues.

2. Rekomandohet njé rishikim i programit t& studimit dhe kompetencave q& ai ofron pér
studentét e targetuar né DPAGB.

3. Rishikimi i syllabuseve dhe léndéve g& lidhen me profilin e marketingu dhe
optimizimi i PS né drejtim t& léndéve me karakter praktik.
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4. Rekomandohet rishikim i syllabuseve t& profilit Menaxhim Ferme ku t& pérfshihen
njohuri q& kané lidhje me aktualitetin dhe t& ardhmen e Bujqésisé shqiptare.

5. Rekomandohet pérshtatja pérmbajtésore e léndéve me nivelin e studentéve.

6. Rekomandohet parashikimi dhe shtimi i oréve t& praktikés mé&simore vecanérisht pér
1&nd€ qé kané orientim praktik.

7. Rekomandohet q& né profilin menaxhim i fermés bujqésore t& pérfshihen njohuri edhe
pér fermat blegtorale, pasi zéné njé peshé t& réndésishme pér bujqésiné shqiptare.

8. Futja e léndéve t& marketingut &shté njé nevojé pér t& pérshtatur programin e studimit
me titullin e profilit t& l&shuar.

9. Biblioteka e institucionit duhet t& azhornohet me titujt e botimeve té fundit, t& shtojé
numrin e titujve q& lidhen direkt me PSAGB.

Conclusions of the Evaluation of the study program with professional character
"Agribusiness' with profiles "Agricultural Product Marketing'" and "Agricultural
Farm Management" of the Higher Education Institution '"Logos University College"

Strengths and affirmations

1. Complete and quality infrastructure provided by the institution for the normal
development of the study program.

Dedicated academic staff.
Location of “Logos University College"

Experience and qualifications of the academic staff.

b 0 )

The commitment of the top leaders of the institution, the experience and the
opportunities they offer in the function of the college.

6. Good networking opportunities with partner universities, especially in Greece, which
enable the increase of staff capacities as well as access to the online academic
infrastructure (library or scientific database)

7. Students engaged with direct links to the labor market (most work in family

businesses).
Weaknesses
IE The study program has the following shortcomings:

a) Basic courses do not provide a direct link to the title it issues.

b) Lack in the curriculum of marketing subjects that would develop the necessary
competencies in students, in accordance with the objectives and expected results that
this program states.
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¢) The study program offers 3 courses in the field of marketing that offer the same
competencies.

d) The content of the courses often conflicts with the level of the program as well as with
the knowledge that students are expected to acquire. The inclusion of linear,
probabilistic regressions or other sophisticated econometric techniques in the methods
of analysis conflicts with the level of knowledge and other subjects offered.

e) In the study program, especially in courses related to farm management, courses are
offered for the agronomic part of agricultural products that do not reflect the reality
and vision of Albanian agriculture. The main products with high weight for Albanian
agriculture and for exports that such as aromatic and medicinal plants, greenhouse
vegetables, livestock, etc., are not studied. This is especially important for preparing
students for the job market.

f) Course syllabi are not provided for the practical file of students, which constitutes a
legal obligation.

g) Lack of syllabus of professional practice and acquired competencies.

2 Small number of students enrolled in the DPAGB study program.

Recommendations

1. A more detailed market study on which the program design is based is recommended
as well as an an~lysis of existing best practices (benchmarking) to justify the existing
program.

2. Areview of the study program and competencies it provides for DPAGB target
students is recommended.

3. Review of syllabi and courses related to the marketing profile and optimization of the
SP in terms of practical courses.

4. It is recommended to review the syllabi of the profile Farm Management to include
knowledge related to the current and future of Albanian Agriculture.

5. Itis recommended to adapt the content of the courses to the level of the students.

6. It is recommended to anticipate and increase the hours of teaching practice, especially
for subjects that have a practical orientation.

7. Itis recommended that the management profile of the agricultural farm include
knowledge about livestock farms, as they occupy an important weight for Albanian
agriculture.

8. The introduction of marketing subjects is a need to adapt the study program to the title
of the profile issued.

9. The library of the institution should be updated with the titles of the latest
publications, increase the number of titles directly related to PSAGB.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

OFRIMI,
ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMEVE Tit X
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

II. STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMEVE Tit
STUDIMIT ME X
KARAKTER
PROFESIONAL

III. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA, X
VLERISIMI DHE

 KOMPETENCAT

IV. BURIMET PER X
REALIZIMIN E
PROGRAMIT T

 STUDIMIT DHE
MBESHTETJA E
STUDENTEVE

V. STUDENTET DHE X
. MBESHTETJA E
TYRE
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